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CHRUŠČIOVAS VIS LABIAU 
LINKSTA VAKARŲ PUSĖN

Vengrijos komunistų vadui, 
Janos Kadar pirmininkaujant 
Vengrijos delegacijai Maskvoje, 
Chruščiovas pasakė kalbą rusu 
- vengrų draugingumo susirinki
me. Nikita pareiškė: „Vien tik 
niekšai siekia komunistinio laimė 
jimo atominio ginklo pagelba".

Visa SSSR premjero kalba bu
vo nukreipta prieš kiniečius. 
Maskvos spauda rašo, kad kinie
čiai ir albanai yra vieninteliai 
Sovietų priešai.

Agituodamas už taikų sugyve
nimą su Vakarais, Chruščiovas 
pasakė: „Tik neišmanėliai nori, 
kad Sovietų Sąjunga grįžtų prie 
Stalino laikų, kuomet žmogus, 
išėjęs Į darbą iš ryto, nežinodavo, 
ar jis vakare grjš savo šeimos ži
diniu, ar bus slaptosios policijos 
suimtas“.

Pekine įvyko didelės manifes
tacijos prieš vakarietišką 
čiovo politiką ir prieš 
bendrai.

Maskvos - Pekino ašis 
nai nulūžo.

Albanai ir prancūzai 
neutraliai.

Chruščiovui su JAV atstovu 
Harriman ir anglų mokslininku 
Hailsham sutarus uždraust ato
minį karą, Maskvon atskridęs J 
A V u. r. min. Rusk ir Anglijos 
lordas Home su SSSR u. r. min. 
Gromyko pasirašė to karo už
draudimo ir draugingumo sutar
tį-

Chruš-
P.USlją

galuti-

laikosi

SSSR DIPLOMATAS IVANO
VAS MIRĖ SOVIETUOSE

Londono dienraštis „Daily Ex
press“ rašo, kad Čekoslovakijoje 
gimusi, Austrijos piliete tapusi, 
Londone dirbanti kaipo modelis 
22 metų amžiaus Ylia Suchenek 
tvirtina, kad pereitą gegužės mė
nesį iš Londono atšauktas Mas- 
von SSSR laivyno atstovas Euge
ne Ivanov yra miręs.

Nors Ivanovas draugavo su 
Anglijos karo ministerį John 
Profumo nuvertusia Christine 
Keeler, bet ir Suchenek sakosi, 
kad Ivanovas buvo ir jos didelis 
rėmėjas ir pokerio žaidimo bei 
arklių lenktynių lankymo drau
gas.

— Maskvoje atletines varžy
bas vyrų klasėje laimėjo JAV. 
moterų — SSSR. (Rygietis Lūšis 
numetė jietį 83,09 metrus). 
Sportininkų kovą draugiškoje 
nuotaikoje 21. 7. 63 stebėjo SSSR 
prezidentas 'Brežnev, premjeras 
Chruščiovas. J A V prezidento 
specialus įgaliotinis deryboms Ha 
rrimanas. J A V ambasadorius 
Foy Kohler, Anglijos atstovas ir 
kiti Vakarų diplomatai.

— Chicagoje 7. 7. 63 pasibaigė 
Tarptautinė Prekybos 
kurią aplankė 364.252 
Buvo gražiai įrengtas 
lietuvių organizuotas 
Apart puslapio bendrame paro
dos kataloge apie Lietuvą, lietu
viai išdalino lankytojams puikų 
leidinėlį, supažindindami skaity
tojus su Lietuva.

— Maskvoje posėdžiavo sovie
tinių satelitų delegatai. Chruš
čiovas visus ragina jungtis kovai 
prieš komunistinę Kinija. Sovietų 
premjeras aplankys Vengriją, 
Rumuniją, Čekoslovakiją ir kitus 
satelitus, kad sustiprinti Ekono
minės Pagelbos Tarybą, kuri yra 
panašaus pobūdžio, kaip Ekono- 
minė Europos Taryba, su kuria 
Maskva siekia glaudaus bendra
darbiavimo.

— Maskvon atvyko Vatikano 
pasiuntiniai: vyskupas (.'harrier 
ir kun. Dumont, kad sustiprinti 
draugingumą tarpe Romos kata
likų ir ortodoksų.

— JAV civilinės aviacijos la
kūnas Joe Walker, X-15 lėktu
vu, pakilo 108 kilometrus. Jis 
sumušė pernykštį Bob White re
kordą, kuris buvo 95, 7 kini.

paroda, 
asmenys. 
Chica gos 
skyrius.

Tautiniai Ansambliai Chicagoje triumfavo
sEjEMPi.O OE LA CAPACIDAD EMPRE5ARIA DE LOS GAN

PUIKIAI PAVYKO LIETUVIŲ 
TAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENTĖ

Antroji JAV ir Kanados lietu
vių tautinių šokių šventė, Įvyku
si Chicagos Amfiteatre 7. 7. 63, 
puikiai pavyko.

Dalyvavo 25 šokėjų grupės, 
viso 900 šokėjų. Publikos susi
rinko keli tūkstančiai.

Programai vadovavo Holywoo- 
do filmų artistė Rūta Lee - Kil- 
monytė.

šventė buvo atidaryta sugie
dojus JAV, Kanados ir Lietuvos 
himnus. Atidarymo kalbą pasa
kė Br. Nainys. Sveikino min. J. 
Kajeckas, PLB pirm, 
gaila, Chicagos atst. 
Reilly.

Dr. J. Sun- 
pulkininkas

KUNIGAS

Argentinos 77-toje gyvulininkystės parodoje, 27. 7. 63 atidarytoje žemės ūkio drg. stadione Ba
lerinoje, parodyta 4.000 eksponatų. Nuotraukoje—premijuoti Charollaise. Aberdeen Anglis, He
lando Argentino, Shorthorn ir Hereford veislių buliai. A. Angus čempionas parduotas už S 6. 
200.000. Kiti po milijoną iki $ 1.800.000. Parodos atidaryme dalyvavo prezidentas Dr. Guido. Rū
pestingų ūkininkų iniciatyvos dėka augančia gyvulininkystės pažanga džiaugiausi visi šalies gy

ventojai.

Dr. Arturo Umberto Illia apie peronistus
Daktaro Illia pareiškimas 

„ABC“ atstovui
Išrinktasis prezidentas Dr. Ar 

turo Illia, pasikalbėjime 
drido dienraščio „ABC“ 
redaktorium Luis Calvo 
Aires mieste pareiškė:

Radikalizmas visuomet 
draugingus ryšius su Ispanija, 
palaikys ir ateity. Su radikaliz
mu visuomet ėjo Argentinos dar
bo masės, eis ir dabar. Peroniz- 
mui nebus dirvos, kadangi visos 
darbo masės eis su radikalizmu, 
daugiausia balsų 7. 7. 63 rinki
muose gavusiu. Peronizmas yra 
diktatūros padarinys, kuriam, 
demokratijai laimėjus, teks eiti 
užmirštim

— Buenos Aires mieste 9. 6. 
63 mirė buvusis generalinis Len
kijos konsulas, Dr. Roman Ma- 
zurkieiviez, 77 m. amžiaus. Pa
laidotas Olivos kapuose.

— Ekonomijos ir finansų mi
nisterijos sukūrė atskirą sąma
tos departamentą, kuris studi
juoja būsimų metų valstybinių 
pajamų ir išlaidų pozicijas. Biu
džeto departamentas žada pa
kelti įvairius mokesčius.

— Viešųjų Darbų Ministerija 
skiria 240 milijonų pezų išėmi
mui iš La Platos dugno 100 pas
kendusių laivų ir 1.700 milijonų 
pezų navigacijos pagerinimui vi
soj šaly.

— Argentinos u. r. min. gen. 
J. C. Cordini pirmininkauja šios 
šalies delegacijai, dalyvaujančiai 
Peru respublikos 142 metų ne
priklausomybės sukakties minė
jime Limoje 28. 7. 63. Delegaci
joje dalyvauja turtų min. E. Tis- 
cornia, Bs. As. intendentas ar
chitektas A. Prebiseh ir kt. De
legatai dalyvavo naujo preziden
to Fernanro Belaunde Terry ir 
naujo premjero Dr. Oscar Trelles 
vietų užėmimo iškilmėse. Naujoji 
vyriausybė yra Populiarios Ak
cijos atstovai.

— Corriedale aviną Balerinos 
gyvulininkystės parodoje 30. 7. 
63 braziliečiai nupirko už 2 mi
lijonus pezų. Pardavė argenti
niečių M. Behety dvaras. Tai 
aukščiausia avino kaina pasauly
je. New TIampshier veislės gai
dys parduotas už $ 8.000.

— Pezo kursas po rinkimų 
kiek sustiprėjo. Siekia apie 135 
už dolerį.

su Ma- 
buvusiu 
Buenos

palaikė

Galutiniai 7. 7. 63 rinkimų 
daviniai visoj šaly

Suskaičius visus rinkimų bal
sus — kuriuose prezidentu iš
rinktas U C R P kandidatas Dr. 
Illia, vice. Dr. Perette — galuti
niai rezultatai yra sekanti: 
Partija:

Lanus miesto gyventojai 
apkrauti mokesčiais

Buenos Aires provincijos mies
to -Lanus gyventojai apkrauti 
sunkiai pakeliamais mokesčiais. 
Barzdaskučiai, mokėję už kiek
vieną kėdę po $150. daliai- $1.000.

Daržovių pardavimo krautuvė-

■Naujoji vyriausybė valdys 
__ nuo spalio .12

PERU KATALIKU
TARNAUJA KOMUNISTAMS
Paryžiuje leidžiamas biulete

nis Les Informations Politiquea 
et Sociales 10. 7. 63 laidoje, (ci
tuodamas Urugvajaus laikraštį 
Epoca) rašo, kad Peru respubli
kos katalikų kunigas Bolo Hidal
go agituoja už komunistus, ra
gindamas parapijonus rašytis į 
jų partiją. Anot kunigo Bolo, ti
kri katalikai gali pilnai sutapti 
su komunistais.

Ten pat rašoma, kad, apart 
Maskvos komunistų, Čilės komu
nistai labai apgailestauja jiems 
draugingo popiežiaus Jono XX- 
III mirtį.

Balsų sk.: Rinkikų:
UCRP. 2.440.536 169 lės, iki šiol mokėjusios $ 1.500
UCRI 1.592.872 109 metams, dabar turi mokėti po
UDEL'PA 726.663 42 $ 5.000.
Dem. Br. 632.701 32 Elektros sujungimai dirbtuvė
Centro 499.822 29 se, iki šiol neturėję jokių mokes
Soe. dem. 258.787- 10 čių, dabar apkrauti po $ 3.000.
Soe. Arg. 282.799 12 Vedybų knygelės kaina nuo
Krikdem. 434.713 23 $ 10, pakelta iki $ 500.
Vidaus 457.594 37 Gatvių valymo ir apšvietimo
Įvairių 304.792 13 mokesčiai nuo $ 1.000 paklėti
Baltų ‘ 1.694.718 iki $ 1.500.

Panaši proporcija kongreso ir Krautuvės, mažos dirbtuvės,
gubernatorių.

Baltus balsus sumetusieji pe
ronista! savo organe ,Compañero' 
save vadina didžiuma, bet jų bal
sai neturi vertės, kadangi totali
tarinėms partijoms nebuvo leista 
statyti savo kandidatų.

— Profesorių ir mokytojų strei 
ke visoj Argentinoj dalyvavo 
250.000 švietimo darbo pareigū
nų. Pagerinus sąlygas, streikas 
pasibaigė 25. 7. 63.

— YPF pavedė amerikiečių 
Transworld Drilling Bendrovei 
išgręžti 350 naftos šulnių Santa 
Cruz provincijoje. Ta pati bend
rovė jau išgręžė 430 šulnių prie 
Comodoro Rivadavia. Naftos 
traukimo darbą atlieka pati Ar
gentinos valstybinė YPF Bend
rovė.

— Henry Ford vardu pavadin
tas General Pacheco kelias Nr.9, 
Kini. 34, minint 100 metų gimimo 
sukakti to autų gamintojo kurio 
skyrius čia veikia,

— Telefonų bendrovė praneša, 
kad užvilkti» mokėjimą 5 dienas 
nuo pasibaigimo, bus nutraukia
mos komunikacijos. Bėgyje 15 
dienų galima prašyti komunika
cijų atnaujinimo, apmokant sa
vo kvotą ir 500 pezų pabaudos 
už nesumokėjimą laiku. Tos tai
syklės pradės veikti spalio 18, 
1963.

— Vakarų Berlynan iš sovieti
nės zonos savo sportiniu auto
mobiliu atvyko argentinietis Nor 
berto Konrad, atsiveždamas sa
vo sužadėtinę Helgą W. Po šio 
pabėgimo Sovietai dar labiau 
sustiprino sienos sargybą.

kurių metiniai patentai iki šiol 
buvo nuo $ 300 iki $ 1.500, da
bar pakelti nuo $ 3.000 iki 
$ 5.000.

Lanus yra augančios pramonės 
sritis, kaip lygiai Valentin Alsi
na ir Remedios de Escalada. Bet 
tik Lanus miesto valdyba, (kurio 
je pasireiškė daug suktybių), 
nepaprastai aukštais mokesčiais 
bando „atsigriebti", smaugdama 
jauną pramonę.

Buenos Aires miestas 
buvo aptemęs

Elektros bendrovės SEGBA 
centraiinėje sistemoje įvykus su- 
sigadinimui, jos ecntralinės jė
gainės Costanera ir Puerto Nue
vo nustojo viekę 20. 7. 63 19:30 
vai. 'Sostinė su priemiesčiai pas
kendo tamsoje ir tik vidurnakty 
„prašvito“.

Centrinė Avenida Corrientes 
pakeitė savo blizgantį vaizdą. 
Sustojo požeminiai traukiniai ir 
trolebusai. Užsimerkė kinemato
grafai, teatrai ir konfiterijos. 
Laimėjo-tik tie lokalai kuriuose 
dirba m a p riet amsy j e.

Rinkimus lainíejusíeliís' Liau
dies Radikalams (UCRP) prita
ria visos rinkimuose dalyvavu
sios partijos. Ir gen. Aramburu 
paskelbė sutikimą, kad jo parti
ja (UDELPA) gali blokuotis su 
kuo nori.

Provincijos taipgi pritaria lai
mėtojams.

Naujoji Tilia - Perette vyriau
sybė perims valstybės vairą Į sa
vo rankas spalio 12. 1963.

— Argentinos darbo ministerio 
garbei JAV ambasadorius Ro
bert McClintock ambasados rū
muose suruošė banketą. Dalyva
vo darbo min. Dr. Bernardo Bas. 
JAV žurnalistas Victor Riesel. 
CGT generalinis sekretorius Jose 
Alonso ir CGT veikėjas Francis
co Perez Leiros.

— Misiones dykumose nukri
tus Argentinos lėktuvui Huan- 
quero žuvo 8 asmenys, inžinieriai 
ir automobilių pramonės vairuo
tojai. Išliko gyvas tik Pedro Cal
vo.

— Frankfurtan 30. 7. 63 ats
krido JAV Liet. B - nes organi
zuota ekskursija, kuri rugpjūčio 
vidury iš Briuselio skris atgal i 
JAV, aplankiusi Vakarų Europą. 
Skaitlingoje ekskursijoje yra so
listė P. Bičkienė, akt. V. Žu
kauskas, keli gydytojai, inžinie
riai ir dvasiškiai.

— Rinkikai 31.7.63 270 balsų 
prezidentu išrinko Illia. (Vice— 
Perette). Alende gavo 86 balsus, 
Aramburu 74, Palacios 12.

NESUTIKIMAI VATIKANE
Priešpaskutinis popiežius Pi

jus XII (Eugenio Pacelli) savo 
tris brolvaikius Carlo, Giulio ir 
Marcantonio padarė princais ir 
suteikė aukštas tarnybas Vatika
ne. Pijaus tėvas buvo Vatikano 
teismų advokatu.

Kuomet Jonas XXIII pradėjo 
mokytis rusų kalbos ir draugau
ti su Sovietais, princas Carlo Pa
celli pasitraukė iš Vatikano tar
nybos.

Povilui VI einant Jono XXIII 
pėdomis, reformų priešininkų 
tarne Vatikane nepasitenkinimas 
didėja.

— Jugoslavijos miestas Skopje 
ir žymi Makedonijos sritis 25. 6. 
63 sunaikinta žemės drebėjimo. 
Žuvo apie 3.000 žmonių. Pirmoji 
parama iš užsienių gauta iš JAV, 
SSSR ir Vatikano.

— Italijos Rivieroj ir Prancūzi 
jos pasienyje, 480 kilometrų plo
te. įvyko žemės drebėjimas. Pas
virusiam bokštui Pisa gręsia pa
vojus nugriūti. — 
vulkanas Etna.

— New Yorke 
si, 1964 metais 
pasaulinėje meno, mokslo, preky
bos ir pramonės parodoje, — ku
ri tęsis du metus, — dalyvaus 60 
valstybių. Jokūbo 'Stuko vado
vaujamas New Yorko lietuvių 
komitetas ir lietuvių pasirody
mui gavo vietos, bet reikia mokė
ti 60.000 dolerių ...

Pradėjo veikti

balandžio mėne- 
prasidedančioje

kitos bendrovės, tai tik kur-ne- 
kur spykčiojo elektra, o šiaip 
barai ir restoranai degino žiba
lines lempas ir j butelius jstaty-

kaitų. Operacijos ligoninėse ta
po sutrugdytos.

— Senatas ir Kongresas susi
renka 12. 8. 63 priesaikai ir pre
zidento bei viceprezidento pas
kelbimui.

Mūsų gerai kaimynei geri).
NATALIJAI ČIBINSKAITEI 

mirus, jos liūdinčiam sūnui stud, 
reiškiame gilią užuojautą.

Br. Leskauskas, VI. Palačionis su šeimomis 
ir Stasys Mar kuškis.

DALINKEVIČIENEI
Albertui A. Dalinkevičiui

Mūsų mylimam kūmui
KAROLIUI DOBKEVIČIUI

mirus, liūdesio valandoje reiškiame gilią užuojautą vėlionies 
žmonai Sieliai Urbanavičiūtei Dobkevičienei, sūnui studen
tui Karlitui ir mūsų krikšto dukrelei Stelitai, kartu liūde- 
dami.

Edv. ir Anatalija Zdanevičiai su seimą.
Villa Dolores, Cordoba.

i
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PIETŲ AMERIKOJE
Spausdinamas savoje spaustuvėje 
Redaktorius: Kastantas Norkus 

Leidėjas: Pranas Ožinskas
PREN UMERATA MET A MS: 

Argentinoje 250 Argentinos pozų 
Urugvajuje 20 Urugv, pezų.

Visur kitur 3 Amerikos doleriai.
Pinigines perlaidas siųsti: 

Francisco OŽINSKAS
José L, Suárez 5684, Buenos Aires 
TE. 60 — Villa Lugano — 3153 
Asmeniškai kreiptis geriausia 

antradieniais visą dieną.

SAVOS SPAUDOS REIKŠMĖ
NUO MAŽVYDO IKI
MŪSŲ DIENŲ
BE SAVOSIOS SPAUDOS
SUŽLUNGA TAUTOS

PIRMASIS VYRŲ CHORŲ 
SĄSKRIDIS

(E) — Birželio 29-30 dd. Vil
niuje, Vingio parke įvyko pirma
sis vyrų choro respublikinis sąs
krydis. Muz J. Švedas per Vil
niaus radiją pažymėjo, kad iki 
šiol Lietuvoje vyrų chorai nebu
vo populiarūs. Sąskrydyje daly
vavo 3.000 vyrų dainininkų. Juos 
pasveikinusi pavergtos Lietuvos 
Min. tarybos pirm, pavaduot. L. 
Diržinskaitė pasakė grynai agi
tacinę kalbą apie partijos plenu
mą, ateizmą, ragino ugdyti in
ternacionalizmą ir „visiškai įveik 
ti buržuazinių pažiūrų ir papro
čių atgyvenas". Toje šventėje 
Vilniuje dalyvavo ir Baltarusi
jos choristai ir sovietinių karių 
choras, tad per radiją džiūgauta, 
kad greta lietuviškos dainos, pla
čiai skambėjusi ir rusų bei kitų 
„broliškų tautų" muzika bei dai
nos.

KAIP LIETUVOJE MINĖS 
DONELAIČIO SUKAKTĮ

(E) — Vilniuje veikiąs Done
laičio gimimo 250 metinių komi
tetas. paskelbė, kaip Lietuvoje 
numatyta paminėti didžiojo poe
to sukaktį. Kadangi ji išpuola 
1964 m. sausio 1 d., tad ji bū
sianti minima visą 1964 m. pus
metį. Bus minėjimai Vilniuje, 
Kaune ir Klaipėdoje, mokslinė 
konferencija, jubiliejinė paroda.

Numatyta išleisti L. Gineičio 
monografija „K. Donelaitis ir jo 
epocha“. Donelaičio gimimo su
kaktis bus minima per radiją ir 
televiziją, be to, būsiąs pagamin
tas dokumentinis filmas. Iš kitų 
respublikų į Vilnių būsią pak
viesti rašytojai. Rengimo komi
tetui vadovauja akad. K. Korsa
kas.

PROF. V. MACKEVIČIUS
PUOLA „ATPLAIŠAS"

SUDIEV, KVIETKELI TU 
BRANGIAUSIAS. ..

Ins-• Pedagoginis Lituanistikos 
titutas Chicagoje gražiai pami
nėjo Martyno Mažvydo 400 me
tų mil-ties sukaktį. Studijuoda
mas Karaliaučiaus universitete, 
paskui Ragainės evangelikų ar- 
chidiakonas Mažvydas, parašiu- 
sis pirmutinę knygelę lietuvių 
kalba, prieš 400 metų įspėjo:

„Dieną ir naktį prie savęs ma
ne laikykit; ir niekada manęs 
nuo jūsų neatmeskit“. Jis parašė 
ir pirmą eilėraštį lietuviams ir 
žemaičiams.

šis įspėjimas yra tautos išlai
kymo dėsnis. Nutolimas nuo šio 
dėsnio ir mūsų aplinkybėse yra 
kirpimas anos istorinės amžiny
bės siūlo.

Lietuvių literatūros lektorius 
Domas Velička paruošė 112 dide
lio formato puslapių leidinį apie 
Mažvydą, kurį išleido Mažosios 
Lietuvos Lietuvių Draugija. Įva
de Domas Velička kelia naujas 
ir drąsias mintis valstybinei Lie
tuvos praeičiai vertinti.

Be savos spaudos sužlunga tau 
ta, pranyksta jos galybė. Tarp 
kita, D. Velička rašo:

„šiuo epochinės reikšmės žy
giu, tai yra pirmosios lietuviškos 
knygos išspausdinimu, tasai Mar 
tynas Mažvydas padėjo pačius 
pirmuosius pagrindus lietuvių 
spaudai ir išvedė lietuvių kalbą 
į viešąjį kultūrinį gyvenimą. Li
gi Mažvydo lietuvių kalba vieša
jame kultūros gyvenime buvo ne
žinoma kalba. Ji buvo tik liau
dies kalba, tevartojama priva
čiuose pasikalbėjimuose.

„Lietuvos karalių bei kuni
gaikščių tąja žmonių kalba, kaip 
istorijos faktai rodo, niekada ne
sidomėta. Didžiosios Lietuvos 
Kunigaikštystės įstaigose visi 
valstybės reikalai buvo atlieka
mi svetimųjų valdininkų ir sve
timomis kalbomis: gudiškai, ru
siškai, lenkiškai, vokiškai, tik ne 
ta kalba, kuria kalbėjo pats tau
tos branduolys. Ir, dėl to, kad 
mūsiškės senosios valstybės val
dovų idealas buvo ne kultūrinės, 
o politinės, tiksliau pasakius, fi
zinės valstybės idealas; valstybės 
žemių išplėtimas nuo Baltijos li
gi Juodųjų jūrų. Dėl to ilgainiui, 
žlugus mūsų karališkajai valsty
bei, greitai mažėjo ir jos fizinis 
plotas.“

MINĖTAS KRETINGOS 
ĮKŪRIMAS

(E) — Birželio 23 d. Kretin
goje buvo surengta šventė — 
minėta šio miesto 700 m. įkūrimo 
sukaktis. Buvo dainų koncertas 
-— žinoma, pirmiausia „šlovinta" 
komunistų partija, dar buvusios 
dainos apie tėvynę. -darbą, tai
ką.

Minint Kretingos 700 m. įkūri
mo sukaktį, „Tiesa" (155 nr. He
lios 4 d.) gyrėsi daugeliu naujų 
pastatų, pramonės gyveninio pa
gyvėjimu. Kretingoje veikiąs 
žvėrininkystės ūkis esąs vienas 
stambiausių pavergtoje Lietuvo
je. Čia kasmet išauginama apie 
28.000 juodsidabrinių ir žydrų jų 
lapių bei audinių. Po 10.000 kai
liukų kasmet iškeliauja į užsie
nio kraštus ir. žinoma. į dauge
lį Maskvos, Leningrado ar Vil
niaus kailių apdirbimo fabrikų. 
Per metus ūkio pajamų turima 
daugiau kaip vieną milijoną rb.

— Buv. karo Muziejaus (da
bar — vad istorinio) sodelyje sto 
vi paminklas keturiems „bebai
miams komunistams“ ir čia kas
dien matyti daug kauniečių, eks
kursantų iš kitur. Įdomesnė pra
moga, tai varpų iš muziejaus 
bokšto muzika. Kosmonautų skri
dimui pasibaigus, komp. V. Ku
previčiaus sūnus Giedrius buvo 
sukūręs ir birželio 24 d. atlikęs 
specialią varpų melodiją - pasvei 
kinimą.

— Dr. P. Trinkūnas atstovavo 
gydytojus Japonijos sosti- 
įvykusiame pasauliniame

SUŠAUDYTI ŪKIO 
SPEKULIANTAI

(E) — „Sovietskaja Rusija“ 
laikraštis liepos 6 d. paskelbė 
apie penkių spekuliantų 
tyje sušaudymą. Aukšč 
Leningrade penkis kai 
sius buvo nuteisęs mirti dar š. 
m. vasario mėn. Jie buvę kaltina
mi pasipelnę, gamindami rašo
mąsias priemones (parkerius), 
sagas, skutimosi peiliukus ir kt 
Šalia penkių nuteistųjų mirti, by
loje dar dalyvavo keliasdešimts 
kitų
Per penkeris metus visi nuteis
tieji, oficialiais pranešimais, tu
rėjo pelno apie du milijonus rb.

ūkio sri-
Teismas

11 iiiumuo-

kaltinaniųjų - bendrininkų.

LIETUVOS VOKIEČIŲ 
SUVAŽIAVIMAS

(E) — Šiais metais sukankant 
10 metų nuo Vokietijoje įsteig
tos Lietuvoje gyvenusių vokiečių 
o r g a n i z a cijos (Landsmanns- 
chaft), liepos 6-7 dd. llmnove- 
rio mieste įvyko antrasis ų vo
kiečių, gyvenančių visoje Fed. 
Vokietijoje, suvažiavimas. Lietu
voje gyvenusiems vokiečiams, jų 
organizacijai vadovauja prof. 
Johannes Straueh, savo metu pro 
fesoriavęs Lietuvos universitete 
Kaune.

JAV 
nėję . . 
gydytoji! kongrese.

— Dailininkas J. Pilipauskas 
atliko meno darbą paruošiant 
Gintaro baliaus suvenyrinę pro
gramos knygą Chicagoje. Jo duk
tė studentė Miriam Diane Phi
llips taipgi tobulinasi paišybos 
ir muzikos mene.

— Dr. Juozas Briedis įsteigė 
dažų dirbtuvę Chicagoje. Jo ga
minius atstovauja P. Leonas.

* $
Nūdien tų gana skaudžių po

puliacinių ir teritorinių nuosto
lių akyvaizdoj retu aiškumu su
švinta Mažvydo žygio reikšmė.

Pirmuoju elementoriumi pra
verdamas beraštei tautai akis, iš
vesdamas jos kalbą į kultūrinę 
viešumą šis vyras tuo pačiu įdie
gė ir pirmąjį kultūrinės Lietuvos 
valstybės išsivystymo daigą, ąf: >J: >{c

Ypatingai šiais laikais savos 
spaudos reikšmė yra begaliniai 
didelė. Be savos spaudos suny
ko galingos valstybės, kadangi 
spauda yra stipriausia priemonė 
tautos gyvybei išlaikyti. Ji už 
visus ginklus galingesnė. Apart 
tautos metropolijos, jos reikšmė 
yra begaliniai svarbi ir lietuvių 
bendruomenei išeivijoje. Tik 
spaudos dėka svetimijoje tautos 
išlaiko savo tradicijas ir neiš
nyksta. Tatai matome iš skaitlin
giausių tautų išeivijos pavyz
džių.

en TV.
DONATO BILIŪNAS 

diplomuotas TV technikas, pa
šaukus telefonu, atvyksta 

Jūsų namus.
922 — 9422

M. CHILAVERT 3353c.

i

♦ * *
Už kelių mėnesių sukaks ly

giai 100 metų nuo to laiko, kuo
met carinė Rusijos valdžia už
draudė lietuvių spaudą. Sekan
čiais metais minėsime 60 metų 
sukaktį nuo savo spaudos laisvės 
atgavimo. Tai yra didelės istori-

nės reikšmės įvykiai.
Viso to akyvaizdoje kiekvie

nas sąmoningas lietuvis turėtų 
juo su didesniu pasiryžimu palai
kyti savąją spaudą išeivijoje. 
Esame reikšmingų įvykių išvaka
rėse. Rugpjūčio mėnesis yra su
kaktuvinis Argentinos Lietuvių 
Balso mėnesis. ARGENTINOS 
LIETUVIAI MINI SAVO SPAU 
DOS 35 METŲ SUKAKTĮ! Mū
sų minėjiman specialiai iš JAV 
atvyksta pasaulyje seniausio lie
tuvių laikraščio VIENYBĖS re
daktorė, lietuvių spaudos atsto
vė JTO, žurnalistė Salomėja Nar- 
keliūnaitė. Be dalyvavimo kul
tūriniuose minėjimo aktuose, 
kiekvienas A. L. Balso prietelius 
turėtų atsiųsti savo atsiminimus 
ir sveikinimus su organizuota 
materiale parama.

Tokis turėtų būti įvertinimas 
savosios spaudos kurios dėka ap
sijungia šviesiausias mūsų kolo
nijos elementas, duodamas im
pulsą lietuvybės gyvybei išlaiky
ti ir pasireikšti tautinėj, visuo
meninėj, meno ir kultūros dir
voj.

A. L. BALSO LEIDYKLA.

(E) — „Komunisto" (6 nr.) 
žurnale rašydamas apie dailės 
kritiką, dail. prof. V. Mackevi
čius kai kinių jaunųjų lietuvių 
dailininkų tarpe randa nihilisti
nes pažiūras — esą, juos palie
tusi „svetimųjų įtakų šalna“. 
Mackevičius teigia, kad jam vi
sai suprantama, kad už Atlanto 
pabėgę lietuvių tautos „atplai
šos" stengiasi paneigti visus da
bartinės Lietuvos laimėjimus. 
Esą, jie — Mackevičiaus žo
džiais —įžūliai tvirtina, kad ta
rybiniais metais nėra jokio nau
jų dailės pajėgų prieauglio, są
moningai nutyli visus pasižymė
jusius (tarybiniais metais) daili
ninkus.

Pagaliau, -Mackevičius pareiš
kė nepasitenkinimą, kad Bostone 
leidžiamoje „vadinamojoje lietu
viškoje enciklopedijoje" nutyli
mas visas tarybinio laikotarpio 
kultūrinis gyvenimas... (matyt, 
'Mackevičius atidžiai L. Enciklo
pedijos neskaito. Dabar įdomu, 
kaip vadinamojoje mažojoje, Lie
tuvoje numatytoje pradėti leisti 
enciklopedijoje bus įvertintas 
Vakaruose gyvenančios išeivijos 
kultūrinis gyvenimas.' Ar jis ne
bus sąmoningai nutylėtas? —E).

ĮTEIKTI MOKSLO DIPLOMAI 
LIETUVOJE

(E)—Birželio 27 d. Kauno Po
litechnikos institute 691 absol
ventui buvo įteikti diplomai — 
tai buvo tryliktoji laida.

Birželio 29 d. Vilniaus univer
sitete buvo įteikti diplomai būsi
miems mokytojams, gydytojams 
ir kitiems ūkio bei kultūros dar
buotojams.

Vilniaus pedagoginiame insti
tute tą dieną diplomus gavo 219 
mokytojų.

Birželio 30 d. Kauno Medici
nos institute įteikti diplomai 255 
gydytojams, stomatologams ir 
provizoriams (12 laida).

Birželio 29 d. Veterinarijos 
akademijoje diplomus gavo 67 
specialistai iš jų keturios mergi
nos. Tai buvusi 22 - ji akademi
jos laida.

— Kaz. Kunca - Kuncevičius 
Australijoje laimėjo gamybinio 
patobulinimo premiją. Jo duktė 
Giraitė Kuncaitė mokosi Melbour 
no gimnazijoje.

(E) — Vilniaus radijas infor
mavo apie bibliotekos tarnauto
jo Tado Balandos, gyvenusio Ry
goje 1903 - 1915 m. surinktą me
džiagą apie Rygos lietuvių teatro 
istoriją. Surinkta medžiaga su
daranti 350 psl. knygą— rank
raštį. Rygos lietuvių vaidintojų 
tarpe turimos ir dvi nuotraukos : 
„žymaus revoliucionieriaus“ Jur
gio Smolskio ir Vytauto Putnos.

— Dr. V. Osinskio duktė, Dia- 
nė Osinskytė, besiruošianti North 
western universitetan, redaguo
ja moksleivių laikraštį anglų 
kalba. Ji laimėjo keletą premijų 
iš sportinės veiklos JAV.

— Lietuvon atvykusi Bostono 
lietuvių turistų ekskursija atve
žė raštą, pasirašytą 600 pikniko 
dalyvių. Lawrence, Mass, pikni- 
kavę „pažangiečiai“ liaupsina o- 
kupantus ir keikia tremtinius.

— V. Sidzikauskas ir kiti PET 
delegatai 18.7.63 Vašingtone įtei 
sekciją prisiminė tik veik pas- 
kė memorandumą JAV vyriau
sybei.

— R. Dunda, Jūratė Naujalie- 
nė ir R. Straukas sudaro Adelai
dės Lietuvių Studentų Sąjungos 
valdybą. To Australijos miesto 
universitete studijuoja 45 lietu
viai studentai. (Kai kas stengiasi 
sukurti ir srovinę ateitininkų 
grupę).

AMERIKOS LIETUVIAI 
MOKA GARSINTIS

JAV lietuvių laikraščiai perpil
dyti lietuvių įmonių ir profesio
nalų skelbimais.

Apart to, garsinamas! specia
liais leidiniais.

Štai Ellen Slinkis, Mėlyno 
Vandens kurorto, (kurio savinin
kai lietuviai), vedėja atsiuntė 
A. L. Balso leidėjui Pranui Ožius 
kui net 4 iliustruotas brošiūras, 
kuriomis garsinama ta lietuvių 
įmonė. Spalvuoti vaizdai išorės ir 
vidaus; keliai, ežerai, kalnai, ba
seinai, sporto įrengimai. Kainos: 
Nuo 8 iki 17 dol. dienai; nuo 50 
iki 104 dol. savaitei. Kambariai 
2 ir 3 asmenims. Pridėta čekių 
forma rankpinigiams su rezerva
cija atsiųsti.

Didelės propagandos dėka ap
simoka ir darbo pastangos ir 
įdėtas kapitalas auga. Apart pp. 
Baehūnų Tabor Farmos, priaugo 
visa eilė lietuviškų kurortų, čia 
minimojo adresas:

Ellen Shukis. 'Blue Water Mi
nor on Lake George, Diamond 
Point. N. Y., USA.

— Gintaras Kalpokas laimėjo 
stipendiją dainos meno studijoms 
tęsti Australijoje.

jog 
nuo

Tokia antrašte Naujienų lite- 
ratinėje dalyje (24. 1 L. 62) žy
musis dramos artistas Stasys 
Pilka smarkiai kritikuoja JAV 
ir Kanados 11 lietuvių kultūros 
kongresą už tai, kad jis ignora
vo vaidybinį scenos darbą, vie
ton premijavus nenuilstamus re
žisierius ir vaidyLs. Anot auto
riaus, kongresą valdę bendruotne- 
nieeiai, ignoruodami kultūrinį 
išeivių veikimą, sumenkino jo 
reikšmę.

St. Pilka, tarp kita, rašo:
„Jau, regis, užmiršome, 

nuo 1889 metų Amerikoje ir 
komedijos „Amerika pirty"
dinimo 1898 metais Palangoje, 
teatras lietuviams buvo pasida
ręs atgimimo, kovos ir laisvės 
simbolių.“

„Kokios tegalima laukti reak
cijos (visuomenėje, 
sceninio lietuviško 
šventėlių eilėse), jei 
kongreso organizatoriai 
niausiu rašalu išbraukė iš trime
čio ar penkmečio planų sceninį 
veikimą( tokį sudėtinį, nes veik 
visus menus apjungiantį) .’ Ir 
„diplomatiškai“ to sinadrijono 
vyriausias rabinas apie Teatro 
sekcija prisiminė tik veik pas
kutiniuoju momentu (— jei no
rit, galit turėti teatrinę sekei-

žiūrovuose,
darbo pasi-

Kultūros
raudo-

„Andai senoji Amerikos išeivi
ja mažiau palankesnėmis sąlygo
mis buvo pagimdžiusi romantinę 
tragediją, istorinę ir realistinę 
dramą, pirmąją lietuvišką operą, 
operetes — žodžiu daugelį sceni
nių žanrų. Bemaž visi anuomet 
vaidinti scenos veikalai buvo ats
pausdinti, veik visos muzikinių 
veikalų gaidos su tekstais nepi
giais leidiniais pasirodė. Nūdien 
netgi konkursuose premijuoti 
veikalai dulkėja rankraščiuose; 
rašytojų stalčiuose pjesės nebe
telpa, o sceninis veikimas iš da
lies yra sustojęs, nes, atseit, „nė
ra teatrinių veikalų“.

— Dr. M. šeškus, Dr. V. Do- 
niela ir Dr. V. Kišonas, sykiu su 
kitais šviesiais Newcastle lietu
viais savo aukomis išleido vieną 
Australijos lietuvių laikraščio 
Mūsų Pastogė numerį.

— Nepriklausoma Lietuva nau 
jų mašinų Fondui surinko 12.000 
dolerių. Dar trūksta 3.000. Adre 
sas: 7722 George Street, LaSalle, 
Montreal 32, Quebec, Canada.

— Pavergtųjų savaitės proga

Spauda
ATSIŲSTA PAMINĖTI

• MARGUTIS, vasario, 1963. 
Red. Vytautas Meškauskas, kal
bėdamas apie neįprastas mintis 
Vasario 16 minėjimo proga sako, 
kad nepriklausomybės laikotar
pis, iš pradžios išgelbėjęs Lietu
vą nuo bolševizmo, ilgainiui pri
sidėjo prie jo taikingo sugyveni
mo, kadangi sunaikino kaimo 
tradicijas, o šviesuomenę paruošė 
totalizmui. Išeivijos uždavinys 
atstatyti pagarbą žmogui.
® HRVATSKA GRŪDA (Kroa
tų Žemė), Argentinos kroatų žur
nalas, Nr. 24, 1963, 28 puslapių, 
iliustruotas; red. Jure Lisac, Ca
silla de Correo 2435, Buenos As. 
Linotipija ir spauda A. L. Balso 
spaustuvės „La Voz“. Kroatai 
savo šalies nepriklausomybę bu
vo paskelbę 10. 4. 1941; jie jos 
atsteigimo siekia, kovodami prieš 
dirbtiną Jugoslaviją. Kroatijoje 
gyvena 7.650.000 žmonių, t. y. 
daugiau, negu 68 savo nepriklau
somybę turinčiose šalyse.
» FLORIDOS LIETUVIAI, va
sario, 1963. Telpa Dr. Domo Ja
saičio ir kitų autorių vertingi 
straipsniai. 'Laikraštis gausiai 
iliustruotas.
» KARYS, kovo, 1963. Tarp 
kita, telpa JAV aviacijos pulki
ninko Juozo Uždavinio (Davis) 
paveikslas ir biografija. Pulkin. 
Uždavinys dabar yra NATO sar
gybos tarnyboje Berlyne..
• LIETUVOS PAJŪRIS, Nr. 
12, išeina 4 kartus per metus. 
Adresas: 5260 10 th Ave., Rsmt., 
Montreal 36, P. Q., Canada.
» ELTA 
1963.
» EAST 
1962. 
« ESTE
1962.
• ESTE 
rio, 1963.
» NEW WORLD Review, kovo
1963.
® ELTA, (anglų kalba), Nr. 52, 
1962.
® MOTERIS, lapkričio - gruo
džio, 1962.
» INFORMACIONES EXCLU
SIVAS, Mexico.
• ESTE « OESTE, Redakcija 
Paryžiuje, Adm. Venezueloje.
• KARYS, gruodžio, 1962.
• NEW WORLD Review, vasa-
• ESTE « OESTE, Nr. 6, 1962. 
Visos Leidyklos prašomos siųsti 
savo leidinius suminėj imui „Ar

gentinos Lietuvių Balse“.
Knygas ir žurnalus, gaunamus 
suminėjimui, „ALB“. Redakcija 
perduoda Lituanistikos Muzie- 

PET seimas 17.7.63 dėkojo JAV jaus Archyvui: J. L. Suarez 5684, 
vyriausybei už moralinę paramą. Buenos Aires, Rep. Argentina. 

< <

anglų kalba, kovo 20,

EUROPE, gruodžio,

įi OESTE, lapkričio,

» OESTE, Nr. 5, 1962.

Dovana kuri Jus primins visuomet 
Odos Albumas su Spalvuotu Vyčiu

Šeimos paveikslams, organizacijų istorijos vaizdams, kultū
rinių ir sportinių parengimų paveiksluotoms apžvalgoms. 

Padabinimas bibliotekoms ir šeimų židiniams.
Kiekviename meniškai padirbtame albume yra po 48 pusi, 
paveikslams. Dydis — 35 x25 centrimetrų. Kaina — $ 600.

Siunčiame į užsienius. Kaina 10 dol.
Pareikalavimus su pinigais adresuoti:

„A. L. BALSAS“,
c. José León Suárez 5684, (Sue. 39), Buenos Aires.

Asmeniškai kreiptis:
José León Suárez 5684, Villa Lugano, Buenos Aires
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ST. MIŠČIKAS

ttusiįa ir Kinija
2)____ __

Katalikų bažnyčia monopoliza
vo sau žmonių išganymų, o LE
NINAS REVOLIUCIJOS VYK
DYMĄ IR JOS TĘSIMA MONO
POLIZAVO TIK SAU IR SAVO 
PARTIJAI.

Socializmas ai- komunizmas, 
vieton mokslinio pagrindo, Leni
no teorijoje, GAVO PAPISTINĮ 
PAGRINDĄ: TIK PARTIJA 
GALI PASAKYTI. KAS GERA 
TURI BŪTI PROLETARIATUI, 
O NE PATS PROLETARIA
TAS! Tuomi pat proletariatui 
buvo atimta vadovybė ir valdžia 
ir vieton jo, atsistojo vadai, par
tija, kuri būk vieninteli ž:no kur 
reikia eiti.

Ir tokiu būdu mokslinis socia
lizmas buvo paverstas grynai 
dogmatiniu, nuo gyvenimo ati
trūkusiu, dirbtinu kūriniu. Ir 
šiame nukrypime, mokslinio kelio 
išsižadėjime, ir glūdi visa klaida 
ir visos šiandieninės priešginy- 
bės komunistų partijose.

Neturint mokslinio, gyvenimiš
ko pamato, teorija virsta tik teo
rija, žodinis ginčas, spėliojimais, 
o ne praktiniu darbu, kuris gali 
privesti prie pageidaujamo tiks
lo. Tai tas pats, kaip dengti sun
kų stogų ant netikrų, silpnų sie
nų. Ir todėl šiandien leninizmui 
marksizmas yra tik evangelija, 
kaip katalikams jų evangelija, 
kurie ja skelbia, bet jos nesilai
ko, savotiškai aiškina vieni Mark
sų, kiti Kristų, bet abudu tvirti
na, jog tik jie gryni pasekėjai, 
tikri šių idealų vykdytojai, nors 
po kojomis neturi nei žemės, nei 
mokslo, jokios realybės.

2. LENINIZMO EREZIJOS
Leninizmas, netekęs mokslinio,

parodyti dar ilgus metus. Reikia 
Rusijoje sukurti, kad ir dirbtinų 
rojų, bet, kad būtų galima jį pa
rodyti viešai kapitalistiniam pa
sauliui be jokios gėdos, — tvir
tino Stalinas.

Pirmas šiai teorijai, šiam visų 
išnaudojimui vien Rusijos nau
dai, pasipriešino Pietų Slavijos 
diktatorius Tito. Jis metė kitų 
teorija: kiekvienas kraštas prie 
komunizmo pasiekimo, turi eiti 
savo keliu ir nekartoti klaidų, 
kurias galėjo padaryti Rusija. 
Maža to, nei viena partijos frak
cija neturi žinojimo, tiesos mo
nopolio ir neturi aklai klausyti 
kitų, bet turi žiūrėti pačio gyve
nimo diktuojamo.

Tuomi, Titų pašalinus iš Ko- 
minterno, atsirado tautinis ko
munizmas, antipopiežiškas, kaip 
savo laiku tautinės arba senka- 
talikių bažnyčios be popiežiaus 
Vatikane, nors viduje nieko ne- 
pakeičiant. Norėta atimti komu
nizmo monopolį iš Maskvos, jieš- 
kota lygybės, bent tarp „NAU
JOS KLASĖS“ narių. Kiekviena 
komunistų partija norėjo valdy
tis savistoviai, nors ir draugiškai 
tarpusavyje.

Ir dabar atsirado kinietiškas 
komunizmas.

Kartais dargi keista matant 
kaip komunistai kartoja krikš
čionybės istorijos kelius. Gal kai 
kam keistas toks palyginimas, 
bet juo giliau pažiūri į šių abiejų 
judėjimų istorijų, juo ryškiau pa
sireiškia abiejų judėjimų lygia- 
gretiškumas.

Stalinui mirus, Chruščiovas, 
gerai numanydamas, kad Stalino 
popiežiškas rėžimas gerokai įva
rė baimės visiems komunistams ir 
partijoje gali kilti fatalus skili

mas, tuo labiau, jai gali valdžių 
paveržti raudonoji kariuomenė, 
kuri daugiausia nuo Stalino nu
kentėjo, metė mintį, jog reikia 
išsižadėti Stalino popiežiškumo 
(nors pats tikėjosi prie to priei
ti) ir pereiti prie kolektyvės val
džios, prie savotiško triumvirato. 
Neleisti nei vienam prasimušti. 
Duoti daugiau teisių partijos su
važiavimui, negu partijos vadui 
(pas komunistus — partijos ge
neralinis sekretorius). Tik tokiu 
keliu galėjo Chruščiovas tikėtis 
patraukti savon pusėn didesnį 
skaičių partijos vadų, o kas svar
biausia, apmalšinti raudonųjų ka
riuomenę, neleisti jai paimti val
džių į savo rankas.

Komunizmas prigyveno katali
kybės istorijos 1870 metus ,kuo
met reikėjo nuspręsti, kas yra 
neklaidingesnis: popiežius ar vi
suotinis bažnyčios suvažiavimas. 
Kaip žinome, pas katalikus nu
galėjo popiežius, nes jam buvo 
pripažintas neklaidingumas tiky
bos ir doros klausimuose. Pas 
rusų bolševikus būk laimėjo vi
suotinis partijos suvažiavimas, o 
ne popiežius — partijos generali
nis sekretorius.

Tiesa, tai liko tik teorijoje, 
kaip ir daugelis kitų nutarimų, 
nes, nors Chruščiovas nenuėjo 
grynai Stalino keliais, bet kito
kiais keliais siekia to pat. Kol 
kas nerodo ilčių ir nagų bent ar- 
timiausiems partijos vadams, žy
mesniems veikėjams, nuduoda, 
jog su jais tariasi...

Bet Chruščiovo nenuėjimas 
Stalino keliais, turi visai kitas 
priežastis, kurios nepriklauso nei 
nuo jo, nei nuo partijos.

(Seka tęsinys)
gyvenimiško pamato, paskendęs 
grynai teoretiniuose ginčuose, 
aišku, turėjo skaldytis, kiekvie- KULTŪRINIO DARBO BARUOSE
na frakcija turėjo tikrinti, kad 
jos pasirinktas kelias yra ne tik 
teisingiausias, bet ir toks, kokį 
skelbė Marksas ar Leninas. Vie
ton gyvenimiško įvertinimo, pra
sidėjo teorijų, vadų raštų utinė- 
jimas, kibimas prie žodžių, jų 
prasmės aiškinimu, daugiau nie
ko. Dogmatinė tuščia kova!

Ir nežinant tikro kelio, netu
rint jo, nes niekas nebuvo tam 
paruošta, niekas pribrendęs, rei
kėjo klajoti, spėlioti, žengti kai
rėn, grįžti dešinėn ir neturint 
pritarimo. ŽIŪRĖTI Iš VISU JĖ
GŲ IŠLAIKYTI VALDŽIĄ. Ir, 
kad partija, nauja biurokratija, 
„NAUJOJI KLASĖ", anot vieno 
pietų slavų rašytojo, galėtų išsi
laikyti, kiekviena komunistų par
tijos frakcija nurodinėjo vieną 
ar kitą kelių. Iš to gavosi ne 
marksizmas, ar leninizmas, bet 
išsigimė į trockižma, buchariniz- 
mą, titizmų, dabar kinietišką ko
munizmą. Ir šis skaidymasis nuo
latos didėja ir pagaliau nei patys 
vadai šiose teorijose nesusigaudo.

šiandien pamiršti visi tikslai, 
pasiliko vien noras, būtinybė, iš
silaikyti valdžioje tikinties, kad 
gal iš šito viso mišinio visgi išeis 
koks nors kisielius.

Trockis grindė Rusijos ir viso 
pasaulio komunizmų, pasaulinės 
revoliucijos viltimi, nes abejojo, 
kad Rusija viena gali kų nors 
pas save sukurti vien savo jėgo
mis. Rusijai reikėjo vokiškos 
technikos, disciplinos, lotyniško 
entuziazmo.

Bucharinas siūlė atleisti dikta
tūros vadžias, daugiau žiūrėti 
liaudies reikalavimų, kad nesusi
lauktų antros revoliucijos.

Stalinas pasuko grynai popie
žišku - j ėzuitiniu keliu: VIENA 
PARTIJA IR VIENAS VA
DAS! (viena avių kaimenė ir 
vienas piemuo). Iki apsidirbs vi
duje su visokiais priešais, tvir
tintis militariniai tiek prieš vi
daus, tiek prieš užsienio priešus. 
Svarbiausia išlaikyti Rusiją, kaip 
pavyzdingą komunizmo centrą, 
kaip savotišką Vatikaną ir šio 
tikslo siekiant, reikalavo iš visų 
satelitų, viską duoti Rusiiai, 
nors ir skriaudžiant savus pilie
čius, nes tik Rusija turinti būti 
pirmutinė valstybė, kuri įstengs 
parodyti pasauliui, jog einamas 
kelias yra teisingiausias. Jei kiti 
kraštai tik rūpinsis savimi, Ru
sija neįstengs viena nieko gero

JAUNIMAS IR ATMINTINOS 
SPORTO DIENOS

Dr. J. Basanavičiaus vardo A. 
L. Centro bibliotekos salėje 8. 7. 
63 įvyko Argentinos lietuvių or
ganizacijoms priklausančio jau
nimo pasitarimas, kaip ir kada 
minėti 25 metų sukaktį nuo Lie
tuvos krepšininkų laimėjimo Eu
ropos pirmenybių ir 10 metų su
kaktį nuo pirmųjų pabaltiečių 
sporto pirmenybių, įvykusių Ar
gentinoje.

Pirmininkaujant B - nes pir
mininkui A. Balčiūnui ir sekre
toriaujant inž. Algimantui Ras- 
tauskui. dalintasi mintimis iki 
pertraukos, kurios metu A L C 
vicepirmininko žmona ponia G. 
Balčiūnienė ir pro-sekretorė A. 
Petrauskaitė susirinkusius pa
vaišino užkandžiais ir arbatėle.

Po pertraukos vėl daugiausia 
kalbėjo pirmininkaujantis su 
„Kovo“ pirm. Jz. Petraičiu, kol 
pastarasis priminė, kad lygiai 
prieš 4 metus savo pareigas pui
kiai atliko iš visų organizacijų 
sudarytas komitetas JAV lietu
viams krepšininkams pagerbti. 
Amerikiečių išvyka taipgi minė
tina.

Po A. L. Balso leidėjo Pr. 
Ožinsko, ALC vicepirm. V. Bal
čiūno, kun. A. Steigvilos ALOST 
pirm. J. Čikšto ir kelių jaunuo
lių pasisakymo, iš susirinkime 
atstovaujamų vienetų išrinkta 
„penkių didžiųjų komisija“: J. 
Petraitis — Kovo; T. Jasinevi- 
čius — B - nes; Mary Sakalaus
kaitė — Šv. Cecilijos choro; H. 
Kalpokas — Ateitininkų ir A. 
Gronskis — A. L. Centro.

Išrinktieji pasitars su latviais 
ir estais, išsiaiškins su lietuvių 
draugijoms, kokios srities ir 
kiek sportininkų bei sportininkių 
kuri galės duoti ir. padarius at
ranką varžybų keliu lietuvių 
tarpe, susitikti sporto aikštėse ir 
salėse su broliais latviais ir es
tais.

Išrinktųjų pasitarimas įvyko 
Avellanedos Lietuviu Parapijos 
patalpose 28. 7. 63. 16 vai.

P.B.

DIDELIS Dr. P. RĖKLAIČIO 
MOKSLINIS DARBAS

Meno istorikas Dr. P. Rėklai
tis paruošė didelį mokslinį darbą 
..Meno paminklai Lietuvos di
džiosios kunigaikštystės teritori
joje“. Veikalo turinys: Pilys ir 
rūmai Lietuvoje, Pilių bažnyčios 
Lietuvoje, Vilniaus miesto komu
nalinių bendruomenių paminklai. 
Vilniaus vienuolynų paminklai. 
Paminklai Naugarduko ir Lietu
vos - Brastos palatinatuose. Gudi
jos palatinatų paminklai. Tyrinė
jimų istorinė apžvalga ir litera
tūros sąrašas. Veikalas kapitali
nis ir jam reikia rimto leidėjo.

Visuomenė spaudos 
darbo talkoje

LAIŠKAS Iš CHACO
Antanas Jatužis ir visa mūsų 

šeima siunčiame daug linkėjimų 
iš tolimojo Chaco ir dėkojame, 
kad nenutraukėte Balso. Buvo su 
sirgęs jaunesnysis mūsų sūnus, 
tai daug kainavo gydytojai. Bet, 
dėkui Dievui, pasveiko ir esame 
laimingi.

Šia proga siunčiame $ 500 A. 
L. Balso prenumeratai dviems me 
tams ir pasiliekame —

Su gilia pagarba,
Ant. Jatužis su šeima.

La Tigra, Chaco.

VAJAUS PROGA
Su šiuo laišku siunčiu Banco 

de San -Juan čekį Nr. 563789 su
moje $ 1.000 A. L. Balso prenu
meratai, vajaus proga.

Su nuoširdžiais linkėjimais vi
siems Redakcijos bendradar
biams. Dr. Jonas Kunca.

Sanatorio y Maternidad „Bal- 
tica", San Juan.

ŽODIS IŠ H0LYW00D0
Argentinos Lietuvių Balso va

jaus proga, su geriausiais linkė
jimais. siunčiame čekį 20 dolerių 
sumoje ir pasiliekame,

Su gilia pagarba.
Eva ir Jonas Barauskai. 

Holywood, Cal.

IŠTRAUKOS IŠ LAIŠKO
Jau rašau devintą savo amžiaus 

kryželį, bet visuomet malonu, 
kuomet JAV Floridoje mane pa
siekia Argentinos Lietuvių Bal
sas. Tiek daug įdomių žinių jame 
randame apie Argentinos lietu
vius. Ir iš mažiausių krovikų ga
lima padaryti išvadas apie ben
drą gyvenimą. Trumpos žinutės 
yra brangesnės už ilgiausius pa
mokslus.

Jūs cituojate poetą, rašydami: 
..Mainos rūbai margo svieto“. 
Dabartiniais laikais as sakyčiau, 
kad juodasis svietas savo rūbus 
keičia raudona «palva. Ar nepa
menate, kaip vienas karalius la
bai džiaugėsi, prieš mirtį pasi
kalbėjęs su jauna raudonojo 
Kremliaus valdovo dukra. Ir 
taip deklamavo apie taiką, kaip 
anos tėvas. Nė vienas negirdi mi
lijonų pavergtųjų dejonių ir ne
nori matyti jų ašarų,tame skai
čiuje ir mūsų lietuvių... Užtat 
Dievas pasišaukė jį, kad išduotų 
atskaitą.

Per A. L. Balso skiltis linkiu 
daug laimės visiems Argentinos 
lietuviams.

Jus gerbiantis, —
K. B. Kraučiūnas.

Miami, Florida, 6. 6. 1963.

Buvusiam Susivienijimo namu prižiūrėtojui
FELIKSUI ALBAVIČIUI

mirus, giliai užjaučiame jo žmoną Albiną Tumosaitę Albavi- 
čienę ir sūnų Robertą, kartu liūdėdami.

Petras ir Paulina Tumosai.

Eismo nelaimėje tragiškai mirus
ALEKSANDRAI KELMELYTEI GRĖBLIŪNIENEI, 

liūdesio valandoje gilią užuojautą reiškiame jos liūdinčiam 
vyrui Jonui ir sūnui Jonui Grebliūnams.

B. Ivanauskas, P. Vilkas, K. Antanaitis ir 
Stanislovas Vencius su šeimomis

Po chirurginės operacijos
DOVYDUI VELYKIUI

mirus, jo liūdinčiai žmonai Elenai Kubiliūnaitei Velykienei g 
reiškiame gilią užuojautą, kartu liūdėdami.

Petras Kuraitis ir Albertas Kuraitis su šeima.

Liepos 20 dieną, 1963 metų
DOVYDUI VELYKIUI

mirus, liūdesio valandoje gilią užuojautą reiškiame vėlionies 
žmonai Elenai Kubiliūnaitei Velykienei ir jos broliui Jonui 
Kubiliūnui su šeima, kartu liūdėdami mylimo draugo.

Petras Mačiulis su šeima.

Liepos 24, 1963 metų
NATALIJAI ČIBINSKAITEI DALINKEVIČIENEI 

mirus, reiškiame gilią užuojautą jos sūnui studentui Alber
tui A. Dalinkevičiui, liūdesio valandoje.

Jonas Janušis, Bolis Garnelis ir
Jonas Aleksiejus su šeimomis.

Taip staigiai ir netikėtai
NATALIJAI ČIBINSKAITEI DALINKEVIČIENEI

mirus, jos liūdinčiam sūnui, mūsų krikšto sūnui inžinerijos 
fakulteto studentui Albertui Antanui Dalinkevičiui reiškia
me gilią užuojautą.

Kaz. Kudukis ir E. Šovinytė žekienė su šeimomis.

KELIONIŲ f; BIURAS Į

Corrientes 846 OMEGA TE. 40-8090/8052

(Galería Porteña) Buenos Aires

SUTVARKO KELIONES LAIVAIS IR LĖKTUVAIS 
PIGIAUSIOMIS KAINOMIS

Sutvarkome atsikvietimą iš Lenkijos.
Patarimai nemokamai

« DRAUGIJŲ VALDYBOS ir 
korespondentai prašomi priduoti 
raštus „A. L. Balsui“ nedelsiant.

GIRDĖTA
SKAITYTA

MATYTA

JEIGU LIETUVIAI BŪTŲ 
KANIBALAI. . .

A.L. BALSUI 35 METAI!
Trisdešimt penki meteliai 

Šiandien Balsui mūsų: 
Tai ne bile koks vaikezas — 
Vyras jau po ūsu!

Gimė jis labai silpnutis, 
Svėrė tiktai gramus, 
O dabar, tu ji paimki — 
šimtas kilogramų!

Vystė jį ir puoselėjo, 
Kas ir kaip mokėjo, 
O Balselis vis neaugo, 
Kartais net silpnėjo...

Daug jo brolių kitais vardais 
Gimė čia ir mirė, 
O Balselis išsilaikė, 
Sienos atsispyrės.

Tulpė.

Fernandez y Timinskas
COCHERÍA “FERNANDEZ” 

« SERVICIO DE CALIDAD —
• AMBULANCIAS —
® SEPELIOS —
• CASAMIENTOS —

T. E. 243 - 5654
Temperley
Casa Central:

Av. Necochea 11070, 
(Ex Av. Pavón)

L. de Zamora
Sucursal:
Balearse 510,

MOZAIKŲ FABRIKAS 
“LA NUEVA”

JUOZAS ZAVICKAS. sav. į
Fabr.: Rail t ir* Ir Pardnotuv*

Bacacftv 741 Uriarte 3040
BOTTLOGNB — SU* MBB

® Suvedame atskaitomybės knygas.
• Sutvarkome mokesčius.
• Sudarome sutartis.
• Pensijų išrūpinimas. Nuolaidos ALCentro nariams.

JORGE ZIBERKA
Contador — Knygvedis

CNEL. M. CHILAVERT 1079- Bs. Aires — TE. 921-2489

Ed. Karnėnas Dirvoje rašo, 
kad jeigu lietuviai būtų bušme- 
nai ar kanibalai, tai gautų nepri
klausomybę, kaip laukinės Afri
kos tautelės...

Autorius primena prof. K. 
Pakšto planus apgyvendinti lie
tuvius Angoloje ir Hondūre. Pri
mena aušrininko Andriaus Viš
teliausko patarimą lietuviams 
pamažu persikraustyti Madagas- 
karan, kad nebūti Europos didi
kams po kojų.

„Pakšto idėją pradėję vykin
ti, šiandien turėtume atsarginę 
'Lietuvą Angoloje arba kur nors 
Amazonės ar La Platos baseinuo
se“, — rašo Ed. Karnėnas ir pri
duria :

„G. Tadas (Kosciuška, pralai
mėjęs paskutinį mūšį prieš Ru
siją, atsidūrė Amerikoje, kurio
je tada buvo daug tuščios erdvės. 
Kad jis būtų buvęs mormonas ir 
daugiau pabėgėlhj iš Lietuvos 
aplink save turėjęs, šiandien vy
rautume vienoje kurioje iš JAV, 
kaip mormonai vyrauja ir garsė
ja Utah valstybėje“...

Visi kaimynai nori mūsų Lie
tuvos. Bet mes jos labiausia no
rime, nes ji yra mūsų tėvų ir 
mūsų pačių žemė. Kanibalais ne
norime būti, nors kanibalams ir 
teikiamos privilegijos...

NAUDINGA SKELBTIS AR
GENTINOS LIETUVIŲ BALSE! 
NAUDINGA SKELBTIS AR
GENTINOS LIETUVIŲ BALSE!

SAUGOKITE SAVO KOJAS, 
JOS SAUGOS JŪSŲ 

SVEIKATĄ I
Aplankykite mūsų konsultoriją, 
kuri yra visuotino pasitikėjimo. 

CHRISTIAN 
PEDICUROS

Kalba lietuviškai ir vokiškai 
Pasiskirkite valandą.

Gribone 1187; TE. 54-2940
(Kampas Avenida Forest 1100)

OlíO
Skyrius :

Buenos Aires 525 — SALTO

g
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PAKETAI RUSIJON
Dabar taipgi siunčiame maisto paketus 
LIETUVON ir SOVIETŲ SAJUNGON, 

kurių gavėjai neturi mokėti jokių muitų.
GALITE SIŲSTI VISKĄ, KĄ TIK NORITE, IKI 20 KLG., IR ĮTEIKIAMA 
PER TRIS SAVAITES. — TAIPGI SIUNČIAME RŪBUS, KAIP TAI ODI
NIUS ŠVARKUS, ODĄ BENDRAI, KAILIO IMITACIJOS PALTUS, VIL
NŲ IR ODOS IŠDIRBINIUS IR T.T. TAIPGI PAPIROSUS IR AMERIKO

NIŠKĄ TABAKĄ.
INFORMACIJOS RAŠTINĖJE:

TUCUMAN 382, BUENOS AIRES; T. E. 31-1558; 32-4124
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Moteris ir Pasaulis
GRAŽIAI PRAĖJO ONINĖS 
ARG. LIETUVIŲ CENTRE
Kad nepakenkti SLA minėji

mo centriniam parengimui, kuris 
įvyko liepos 27, šių metų tradici
nės Oninės Argentinos Lietuvių 
Gentie įvyko beveik savaite 
anksčiau, t. y. liepos 21.

Nors yra daug vakarų' lanky
tojų, kurie sekmadieniais Į paren 
gimus neina, bet šį kartą dauge
lis atėjo pažiūrėti Onos G. Ožins- 
kienės statomos naujos tautinių 
šokių ir dainų pynės — „Geguži
nė“, kuri yra tęsinys pernai per 
Oninės pastatytos „Joninių Nak
ties“.

Paruoštų daugiau 200 vietų 
prie bendro stalo neužteko. Vė
liau atėjusiems, ALC veikėjai tu
rėjo pristatyti stalus, kad sutal
pinti virš 300 atsilankiusios pu
blikos.

(Kadangi lygiai prieš 30 m. lie
pos mėn. 18 - 20 dd., visa lietu
vių tauta, o ypatingai išeivija, 
pergyveno didelį liūdėsi, dėl dvie 
jų išeivių kap. Stepono Dariaus 
ir aviatoriaus Stasio Girėno, su 
paprastu lėktuvu perskridusių 
Atlantą ir iki šiandiena neišaiš
kintose aplinkybėse žuvusių vi
sai arti Lietuvos sienos, tai anks
čiau negu prasidėjo vaidinimas, 
buvo pravestas jų paminėjimas.

Inž. Jz. Bukevičiaus jautrų, gi
liai patriotinį žodį apie „Lituani- 
cos“ žuvimą atydžiai išklausė 
susirinkusieji ir susikaupę prisi
minė du Išeivius, kurie, plačiai 
pagarsinę Lietuvos vardą, žuvo. 
Kalbėtojas pranešė, kad šiomis 
dienomis pasirodo leidinėlis Da
riaus ir Girėno žygiui paminėti. 
ADO ansamblietės, pasipuošusios 
tautiniais rubais, padėjo gėlių 
prie Dariaus ir Girėno paveikslo 
ir ėjo garbės sargybą laike minė
jimo.

Tai buvo kuklesnis negu pernai 
paminėjimas, bet labai reikšmin
gas, ypač kad prie taip skaitlin
gos publikos.

'Prasidėjus spektakliui, žiūro
vai tikrai galėjo mintimis persi
kelti į Lietuvą. Scenoje pamatė 
apie 40 jaunuolių, gražiausiais 
tautiniai rūbais pasipuošusių, šo
kant tautinius šokius ir išgirdo 
dainuojant lietuviškas dainas, 
taip kaip mūsų dauguma ten Lie
tuvoje, prieš 30 - 40 metų dainuo 
davom. vaikščiodami į gegužines. 
Kas gali būti malonesnio tėviš
kės pasiilgusiems, jei ne joje pa
liktos jaunystės vaizdai...

Patiko žiūrovams Motinos — 
O. G. Ožinskienės, — Tėvo — 
A. Karosevičiaus pasitarimas 
apie kasdieninius reikalus, „iš
minties besisemiant iš spaudos“, 

kaip lygiai nerūpestingų berne
lių: Jono — A. Gronskio, Algio 
— L. Lemberio, Kazio — A. Vie- 
raičio, 'Petro — Puliko ulionės ir 
„pusmergių“ N. Misiūnaitės, L. 
Stančikaitės, R. Staškūnaitės, M. 
Ūsonytės ir V. žiukaitės daine
lės, šokiai ir išdykavimai — šai
pymasis iš bernų, kol pastarieji, 
įpykę, jas išvaiko iš scenos.

Prisipildžius scenai jaunimo, 
dainuojančio linksmas dainas, su 
mūsų scenos pažiba soliste Zuza
na Valatkaite — Laimutės rolė
je, vėliau pasirodžius čigonui 
Andriui — solistui Juozui Zoru- 
bai su romantiškomis dainomis, 
kuriam pritarė visas ALC An
samblis, scena tikrai buvo didin
ga-

Žavėtinai atrodė būsimos nuo
takos Rūtelės rolėje Elzė Č. Kai
rytė, kaip ir jos draugė Adelė — 
stud. Graciela Bukevičiūtė, kuri 
šį kartą debiutavo kaip solistė, 
operetiškai dialoguodama su Ra
mučiu — solistu Jz. Zoruba, (ku
ris užvadavo R. Pilecką).

Pašokus Žiogelį, Mikutienę, 
Suktinį Tėvo — A. Karosevi
čiaus vaišinamas kietu sūriu ir 
alučiu jaunimas prašo namų šei
mininkės — Onos G. Ožinskienės, 
kad ji ką nors padainuotų, ir 
„tetulė1“, visam Ansambliui pri
tariant, nepaprastai vykusiai iš
pildė „Avižėlės gražiai žaliuo
ja“..

Solistei Zuzanai Valatkaitei 
dainuojant „Ar aš ne vyšnelė“, 
jaunimas apleidžia sceną.

Publika ilgai užsitęsusiomis 
katutėmis sveikino artistus, ku
rie, uždangai atsidarius, visi, 
Onų garbei, sugiedojo Ilgiausių 
Metų!...

Be jau suminėtų solistų, „Ge
gužinės“ vaidinime dalyvavo: E. 
Butkutė. N. Burbaitė, S. Arlaus
kaitė - Holyda, Gloria ir Virginia 
Jasuitytės, S. Kuraitytė, S. Karo 
sevičiūtė, I. Pikutytė, M. Paukš
tytė, R. Rukšėnaitė, L. Liveiky- 
tė; A. Džiugis, J. Galčius, H. Ka
tinas, R. Maslionis, II. Masiokas, 
J. Plisko, J. Pereyra, R. Reksas, 
R. Vibrentis. Akordeonais lydė
jo : J. Wychlo ir R. Katunskis. 
Jie visi, neabejotinai, įdėjo daug 
pastangų, kad įvykdyti taip gra
ži] parengimą. Tautinių šokių 
mokytojas L. Lemberis daugiau
sia jaudinosi kad šokiai išeitų 
kuo geriausia.

Jiems ir jų tėvams, o ypatin
gai motinoms, kurios sugeba įk
vėpti lietuvybės meilę savo vai
kams, kad jie mylėtų savo tėvų 
kalbą, papročius ir iš viso kad 
jų vaikai galėtų daryti kaip kul
tūringi žmonės — gražiai leisti 

liuoslaikį sykiu su vyresniaisiais 
— priklauso didelis lietuviškas 
ačiū!

(Beveik visos Onos, ateidamos 
į savo šventę — Oninės, atnešė 
jų pačių gamybos skanėstų - tor
tų, (padėka telpa atskirai), o vi- 
llaluganietės ne tik tortu atnešė 
bet ir daugiausia pasidarbavo 
prie vaišių paruošimo.

A. L. Centro nariai mielai tal
kino saliono paruošime, svečių 
priėmime ii- kitose pareigose — 
stalo paruošime, bufete, kontro
lėje ir 1.1. Žodžiu, Onos geros 
žmonos ir Marijonos išjudino vi
sus ir visi bendrai, įvykdę gra
žią sueigą, buvo patenkinti.

Ansamblietės vaišino svečius 
arbata; jaunuoliai stipresniais 
gėrimais. Visiems geroj nuotai
koj besivaišinant, ekrane pama
tėme nuostabaus grožio Shell fil
mą — Tarptautines automobilių 
lenktynes per Alpių kalnus, ku
rios iki pabaigai vienok neteko 
pamatyti dėl 19:30 vai visame 
Buenos Airese nutrukusios švie
sos, kuri atsirado tik 24 valandą.

ALC vicepirm. Vyt. Balčiūnas 
i’asveikinęs visas (Inas ir Onytės, 
dėkojo visai eilei veikėjų, pasi
darbavusių prie parengimo, pra
nešė apie vykinamus ALC dar
bus ir prašė visų išgalinčių pa
remti ALC statybos baigiamus 
darbus ir Basket - Ball aikštelės 
įrengimą.

Ansambliečiai šį kartą buvo 
tinkamai pasiruošę po vaidinimų 
ir po vaišių smagiai pasišokti ir 
pašokinti viešnias bei svečius, bet 
nelemtas visame mieste šviesos 
nutrūkimas jiems sumaišė kor
tas ir nutarė gerai pasišokti tik 
sekančiame parengime A.L. Cent
re. R. I.

— Lidijai Petravičienei, dėl 
išvykimo į JAV, pasitraukus iš 
TŠ Ansamblio „Rambyno“ vado
vės ir šokių mokytojos pareigų, 
jas perėmė inž. Algimantas Ras- 
tauskas, kuris taipgi yra vienas 
iš ansamblių kūrėjų. Ponia L. 
Petravičienė per kelioliką metų 
tikrai atsidavusiai dirbo ne tik 
su Rambynu, bet ir su Dainos 
Ansambliu. Jos pastangomis ir 
darbštumu yra suruošta kelioli
ka aukšto meninio lygio pastaty
mų. Visa Argentinos lietuvių ko
lonija apgailestauja ponios Lidi
jos išvykimo, o tautinio meno my
lėtojai tikrai pasiges taip nuo
širdžios ir visa siela atsidavusios 
tautiniam menui veikėjos, kuri 
buvo tos srities neabejotina žino
vė.

— Lietuvaitės studentės ir stu
dentai iš Illinois univ. pasižymė
jo šokių šventėj 7. 7. 63.

SALOMĖJA NARKĖLIŪNAITĖ 
— KETVIRTOJI

žurnalistė Salomėja Narkėliū- 
naitė, lietuvių spaudos atstovė 
UN (Jungtinių rautų Organiza
cijoje), Vienybės redaktorė, ats
krendant! iš J A V į Argentinos 
Lietuvių Balso 35 metų sukak
ties minėjimą., laukiama visos 
Argentinos lietuvių kolonijos. Vi
siems Argentinos lietuviams bus 
didelė garbė asmeniškai susipa
žinti su moderniškiausia šių lai
kų žurnaliste, kuri atveža ne 
vien JAV lietuvių gyvenimo fil
mus, bet taipgi pabėgėlių gyve
nimo vaizdus is Vokietijos, o 
taipgi jos pačios užpernai Lietu
voje susuktus filmus Vilniuje ir 
kitose Lietuvos vietose. Taipgi 
pamatysime V. Tysliavienės pe
reitų kalėdų metu Lietuvoje su
suktus filmus. Parengimai bus 
A. L. Centre 17 ir 24 šio rug
pjūčio mėnesio. Rugpjūčio 18 Su
sivienijime ir rugpjūčio 25 min- 
daugiečiai ir nemuniečiai, bend
rai susitarę, pakvietė viešnią su 
filmais Berissan — Nemuno" sa
len. Organizacijos savo spaudos 
organui mielai užleido salionus 
platesniam susibūrimui.

Visi parengimai bus filmuoja
mi, kad paskui parodyti Argen
tinos lietuvius JAV lietuviams.

Jau mažiau dviejų savaičių li
ko iki žurnalistės Narkėliūnaitės 
atskridimo, kadangi ji pasieks 
Argentiną 14 arba 15 šio rugpjū
čio mėnesio. Eina didelis pasiruo
šimas skaitlingai dalyvauti vi
suose ne eiliniuose parengimuose, 
kurie įeina mūsų išeivijos kul
tūrinės veiklos istorijon.

Šia proga pastebėtina, kad Sa
lomėja yra ketvirtoji JAV lietu
vių kultūrinės veiklos ambasa
dorė Argentinoje:

Pirmutiniai mus aplankė: Ra
šytojas, visuomenininkas, Nau
jienų bendradarbis Dan Kuraitis 
su žmona Della Kvietkute. (An
tru kartu lankėsi vienas).

Antras JAV lietuvių gyveni
mo filmus parodė William J. Jur 
gėlas, du kartus apsilankęs su 
žmona, Ona Norkaityte Jurgelie- 
ne. (Dabartiniu laiku keliauto
jas Jurgelas lanko Europą ir So
vietų Sąjungą).

Trečias JAV ambasadorius mū 
sų kolonijoje buvo rašytojas, 
knygų leidėjas, žurnalistas ir di
dis kultūrinio darbo mecenatas 
Juozas J. Bachunas su žmona 
Marija Bartusevičiūte, parodžiu- 
sis begaliniai įdomius spal’/uo
tus Margučio filmus. Antrieji ir 
tretieji, susipažinę su mūsų veik
la, tapo Argentinos Lietuvių 
Centro Garbės Nariais.

Anot posakio: Ledai pralauž
ti. Bendradarbiavimas ir artėji
mas tarpe JAV ir Argentinos 
lietuvių kas kart glaudesnis. Ne 
vien spaudos puslapiuose vieni 
kitus matome, bet ir filmuose.

Atvykstančią ketvirtą JAV lie 
tuvių ambasadorę (ir pirmutinę
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PIRMA LIETUVAITĖ ARGEN
TINOJE BAIGĖ AUKŠTĄJĮ 
PEDAGOGIJOS INSTITUTĄ
Liepos 26, 1963, išlaikė pasku

tinį egzaminą, o po dešimt die
nų padarys priesaiką ir gaus di
plomą plė, Graciela Bukevičiūtė. 
l’enka pastebėti, kad Aukštasis 
Pedagogijos Institutas (Institu
to Superior de Enseñanza Secun
daria „Jose Hernandez“), pri
klausantis tiesioginiai nuo Švie
timo Ministerijos, yra skaitomas 
kaipo geriausiai organizuota 
mokslo įstaiga Argentinoje. Ja
me galima baigti ir gauti peda
gogo „profesor“ diplomą iš: ma
tematikos, istorijos, geografijos, 
chemijos, anglų kalbos ir litera
tūros, prancūzų kalbos ir litera
tūros ir tt. Įstoti reikalinga tu
rėt brandos atestatą (bachiller, 
comercial, normai), o jeigu nori
ma studijuoti kalbas — reikalin
ga laikyt tos kalbos įstojamąjį 
egzaminą. Yra keturi mokslo me
tai. Reik išlaikyt maždaug 25 eg
zaminai (žiūrint kas studijuoja
ma) ir gavus diplomą turima tei
sė dėstyti vidurinėse ir aukšto
siose, valstybinėse ir privatinėse 
mokyklose.

GRACIELA BUKEVIČIŪTĖ, 
inžinieriaus Juozo ir Onos Debe- 
saitytės Bukevičių duktė, kuri 
26. 7. 63 Buenos Aires universi
tete išlaikė paskutinius egzami
nus ir gavo gimnazijos mokyto
jos titulą. Panelė Graciela jau 
dėsto anglų kalbą gimnazijoje. 
Be abejo ji yra būsima universi
teto profesorė. Visai Argentinos 
lietuvių kolonijai yra didelė gar
bė sulaukus naujos profesionalės. 
Ji pilnai seka savo tėvo pėdomis, 
kuris čia baigęs universitetą, pa
rašęs ir išvertęs ispanų kalbon 
visą eilę mokslinių veikalų, ku
riuos išleido universitetas ir že
mės ūkio ministerija, bet tuo pa
čiu laiku, Juozas ir Graciela daug 
kartų skaitė paskaitas Dr. J. Ba
sanavičiaus vardo Argentinos 
moterį toje rolėje!) nuoširdžiai 
sveikiname! ONA.

JAV GROŽIO KARALAITĖ 
MARITĖ OZERS

Miami paplūdimy, Floridoje, 
18. 7. 1963 Latvijoje gimusi gra
žuolė Maritė Ozers, po karo su 
tėvais atvykusi Chicagon, kaipo 
Illinois valstijos grožio karalai
tė, tapo išrinkta „¡Miss United 
'States, 1963“.

Iš 50 valstijų atvykusios gro
žio karalaitės priešpreliminariuo- 
se rinkimuose sumažėjo iki 15, 
paskui liko tik 5. kurios tą gar
bę laimėjo sekančiai:

Pirmoji — Maritė Ozers, Illi
nois atstovė; 2 — Miss Columbia; 
3 — Miss Missouri; 4 — Miss 
Colorado ir 5 —Miss California.

Teisėjų komisijai plojimais pri 
tarė 5.000 rinkimų dalyvių. Ma
rilė dalyvaus kaipo JAV grožio 
karalaitė pasaulinės gražuolės 
rinkimuose, kur argentinietė 
Beatriz Nolan perduos savo 1962 
metų karūną naujai pasaulio gro 
žio karalienei.

Iš Pietų Amerikos kandidatė
mis į Miss Universo buvo argen
tinietė Olga Galluzzi, brazilietė 
leda M. Vargas ir kolubijietė 
Marie Alvarez.

Galutiniame balsavime Miss 
Universo tapo išrinkta brazilietė 
leda >M. Vargas. Ji gavo 17 balsų, 
o Danijos grožio karalaitė Aino 
Koriva gavo tik 16. Buvo didelės 
rungtynės, ginčai ir gražuolių 
streikas, bet, pagalios, išrink
ta brazilietė. Ona.

— Konstancija žitkaitė - Cru
ze iš Adrogue, mokyklų atostogų 
proga, su sūnum lankėsi Urugva
juje pas J. Sčesnulevičius ir ki
tus pažįstamus.

— Maria Rimkevičiūtė Kolai- 
tienė, po operacijos grįžo iš li
goninės. Baigia sveikti savo dūk 
terš Elenos ir žento K virino Ru- 
nimų namuose.

— Rita Satkauskaitė, Antano, 
ir Genovaitės Vyšniunskaitės Sat 
kauskų jaunesnioji duktė iš Bue
nos Aires leidžia atostogas Los 
Angeles mieste, Kalifornijoje. 
P-lė Rita, dalyvaudama Argenti
nos Nepriklausomybės šventės 
minėjime Los Angeles mieste, lo
terijoj išlošė kelionę lėktuvu į 
ten ir atgal. Ne veltui sakoma: 
Kam laimė groja, tas geriau ir 
pašoka...

— Birutė Kalėdienė, numetusi 
ietį 51.74 m., buvo pasauline nu
galėtoja. Ją pralenkė Elvyra Ozo 
iinia, latvė iš Leningrado. Dabar 
Kaune auga nauja ietininkė, Al
dona Stančiūtė, sviedžianti ietį 
virš 50 metrų.
Lietuvių Centre. Jų straipsniais 
ne kartą yra pasipuošęs A. L. 
Balsas ir užsienių lietuvių spau
da. Sveikindami panelę Gracielą, 
laukiame tradicinio diplomo ap
laistymo Arg Lietuvių Centre.

TRUMPAI Iš VISUR
DAILININKO JONO RIMŠOS 

IŠLEISTUVĖS
Vlado ir Jonės Nedvegaitės 

Rimšų namuose, Olivos, 27. 7. 63 
įvyko dviguba šventė: truputį 
pavėluotos Joninės ir dailininko 
Jono Rimšos pagerbimas — iš
leistuvės į San Carlos de Barilo- 
che, kur pastaruoju laiku daili
ninkas J. Rimša gyvena ir kuria.

Be vaišingi] šeimininkų, jų sū
naus moksleivio Richardo su 
mokslo draugais, dalyvavo: Rim
šų mamytė Elena Karalevičiūtė 
Rimšienė, dailin. Jonas Rimša, 
dailinik Ant. Shimmel, inž. Vyt. 
Gogelis su žmona, Jn. Pranskū- 
nas su žmona, V. R. Vilutienė su 
sūnum moksleiviu Ramučiu ir A. 
L. Balso leidėjai Ona ir Pranas 
Ožinskai.

Prie puošnios, labai skoningos 
p. J. Rimšienės paruoštos vaka
rienės, svečių buvo plačiai pasi
kalbėta apie paskutines daili
ninko Jono Rimšos parodas, įvy
kusias, gegužės mėn. Teatro Ope-

Tintoreria Continental
Pavieniai ir urmo darbai

J. J. Sartoris, sav.
C. M. Ramirez 1474;

TE.922-0114
c. Cosquin 5571, V. Lugano.

Skyrius:

VILIUS RASIŪNAS
Optikas Technikas

AKINIAI - FOTO APARATAI
Savo Laboratorijoje priima:

Kasdien, iš anksto 
susitarus telefonu:

Grito de Alcorta 876
(Frente Club Pomona, Moron)

TE. 629-MoronJ -6488
Casilla de Coreo 42, Moron. 

ra parodų salėje Buenos Aires 
ir Rosario miestuose, Galerijoj 
Ross birželio mėn., 1963 metais.

Jau nekalbant apie Teatro 
Opera meno galerijoje suruoštos 
parodos pasisekimą, dailininkas 
yra labai patenkintas Rosario 
mieste ( Galerijoje Ross) suruoš
ta paroda; ypač kad Rosario lie
tuviai parodė gyvą susidomėji
mą, ne tik skaitlingai dalyvau
dami parodoje, bet ir surušdami 
dailininkui Rimšai pagerbimą. 
Plakatuose ir vietos dienraščiuo
se ta proga plačiai buvo pagar
sinti lietuviai, kadangi visur pa
brėžta Maestro lietuviška kilmė.

Dabartiniu laiku dailininkas 
ruošiasi Bolivijos vyriausybės 
rengiamai Jono Rimšos darbų 
parodai Vašingtone. Kaip žino
ma, dailininkas yra buvęs Boli
vijos Chuquisaca Meno Akade
mijos direktorium, kuriam už 
nuopelnus suteikta Bolivijos gar
bės pilietybė, diplomatinis pasas 
ir aukščiausi ordenai.

Vienas svarbiausių Bolivijos 
sostinės La Paz dienraštis „La

ANTANAS LEVANAVIČIUS 
Canada 2025 —- V. Industrial 

LANUS Oste
Megstinių dirbtuvė namuose.
Vilnonių ir šilkinių megstinių 

pasirinkimas. — Pildomi 
užsakomai.

<> Drė. Danutė Ginteryte
Medicinos Gydytoja 

? (Clínica Médica)
Priima ligonius antradieniais, ketvirtadieniais ir 

šeštadieniais nuo 15 iki 19 vai.
<> Piedrabuena 5570 Villa Lugano

Nación“ 16. 6. 63 sekmadieninio 
priedo ištisas puslapis skirtas 
mūsų dailininko Jono Rimšos jau 
minėtos parodos recenzijoms. 
Meno kritikas Jorge Suarez 
straipsnyje „Bolivia palpita en 
la pintura de Juan Rimša“, ilius
truotame dailininko portretu ir 
keliais jo darbo paveikslais. Tą 
iškarpą su sveikinančiu laišku 
prisiuntė Teresa de Paz Estenso- 
ro, buvusio Bolivijos prezidento 
žmona.

Už visus dailin. Jono Rimšos 
pasiektus ir numatomus greitoj 
ateity laimėjimus, kaip lygiai už 
vaišingų šeimininkų laimę — sve 
čiai, pakeldami šampano taures, 
sugiedojo Ilgiausiu Metų!

R. I.
— Tatjana Malinauskaitė, ES- 

SO sekretorė, su tėvais gyvenan
ti Villa Lugane, 2.8.63 išskrido į 
JAV paviešėti pas savo sesutes.

— Nitą Grincevičiūtė. baigusi 
dentisteriją Australijoje, kiek 
pasipraktikavusi Anglijoje (ten 
ir šeimą sukūrusi), grįžo Austra
lijon.

— Argentinos sostinės Buenos 
Aires Lietuvių Bendruomenės 
Apylinkės Valdyba, Oninių pro
ga, nuoširdžiai sveikina A. L. 
Balso Moterų Skyriaus vedėją ir 
nenuilstamą scenos darbuotoją 
gerb. Oną Gudliauskaitę Ožins- 
kienę, vardinių proga.

A. Kevėža, sekr.

O

ALB ĮGALIOTINIAI
M. N. Tumienė, Mercedes 3155 

(Sue. 17), Buenos Aires.
V. Stasevičius, SLA Dr. V. Ku

dirkos vardo rūmuose, Av. San
ta Fe 3175, Lanus Oeste.

Simas Marčiulionis, Rivadavia 
138, Adroguė, prov. Buenos Ai
res.

Alfonsas Markus, Punta Are
nas 3624, Berisso.

A. Švarlys, Av. Lituania 202, 
Saladillo-Rosario.

Petras Meilutis, c. Armenia 
271, Cordoba.

Alfonsas Kublickas, Studio 
Cine - Foto Public, Rua Direita 
235 — 5 And. 52, Sao Paulo, Bra
sil.

Gerb. skaitytojų patogumo dė
lei, pas bi kurį iš šių įgaliotinių 
galima apsimokėti prenumeratas. 
Jie išduoda reikalingus pakvita
vimus, sutaupydami kelionės iš
laidas. Balso Administracija 
@ NAPOLEONAS LATVYS, 
kupiškėnas, gimęs 1888 metais, 
gyvenęs Anglijoje ir JAV, naš
lys, „jubilado“, sodininkas, gy
venantis savuose namuose: Ita- 
pirū 2846, Lanus. — jieško lietu
vaitės apsivedimo tikslu. (1-2

yUTUANlA

-UTŪRiŠMOZMŪNDrAL = 
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Dr. L. MACKEVIČIUS 
ligoninės Clínicas 
medikas-okulistas

Corrientes 2775 — p. 9—24 
T. E. 89 - 5439

Priima akių ligonius antrad., 
ketvirtad. ir šeštad. nuo 

15 iki 19:30 vai.

M. BALTAITYTĖ — FREY 
Lietuvė Akušerė

Priima ligones ir duoda pata
rimus gimdyvėms visą dieną.
Chaco 2625 — Valentin Alsina '

BARAS — RESTORANAS 
“IDEAL” 

Pr. Mickevičius y Cía. 
Av. Saenz — Bs. Aires 

T. E. 91-0716

DRA. ANA ROSA MISKUNAS
CHIRURGĖ — DANTISTE

Savo kabinete priima pirmadieniais, trečiadieniais 
penktadieniais nuo 16 vai.

(Kitom dienom — pagal susitarimą).
Av. del Trabajo 2879 —

Buenos

ir

— T. E. 66-81450

VISOKĮ STATYBOS DARBAI
Sudedamos grindys, „Flexiplast“ 
ir t. t.. Statybos darbų rangovas 

EUGENIO VAICEKÉNAS
Tabaré 6982 — Vilią Lugano, 
Buenos Aires — T. E. 60 - 0528 

16 vai. (4 vai. po pietų)

GROŽIO SALTONAS 
“TAMARA”

Ilgalaikis plaukų sušukavimas 
Priimamos mokinės

Tamara Klimaitė - Routaboul
savininkė

Gūemes 2437, Rosario, Sta. Fe

ARONAS RESNIKAS
Laikrodininkas ir auksorius 

Parduoda Ir pertaiso laikrodžius 
ir ’brangenybes. Perdirba žiedus 

Ir perka auksą.
Corrientes 5349 - Buenos Aires

4
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APIE LIETUVIŲ SPAUDA 
BRAZILIJOJE

Dabartiniu laiku Brazilijoje 
(Sao Paulo mieste) eina vienin
telis lietuviškas savaitraštis Mū
sų Lietuva. Jis leidžiamas gerų 
tautiečių lėšomis, Tėvų Jėzuitų 
surenkamomis. Redaguoja prela
tas P. Ragažinskas.

Mažai kronikos, silpnas koloni
jos reikalų gvildenimas ir „vynio 
jimas j vatą-- neigiamų reiškinių, 
žymesnius ir pasiryžusius spau
dos darbuotojus priverčia siųsti 
savo raštus užsienių lietuvių 
spaudom

Nors mūsų vienintelį savait
raštį remia visi padorūs lietuviai, 
vieni daugiau, kiti mažiau, bet 
jų tarpe dažnai tenka girdėti 
daug nepasitenkinimų ne tik dėl 
laikraščio turinio, dėl labai skur
daus ir menko aprašymo vietos 
lietuvių gyvenimo, bet ir dėl pa
čios administracijos, kuri yra lie
tuvių Tėvų Jėzuitų žinioje. Pav. 
kiekvienam „M. L.“ numeryje 
skelbiamos pavardės tų žmonių, 
kurie savo lėšomis išleidžia lai
kraščio numerį. Išeina, kad kiek
vieną „M. L.“ numerį kas nors 
išleidžia, padengdamas visas iš
leidimo išlaidas. Taip pat. beveik 
kiekvienam numeryje skelbiama 
apsimokėjusių prenumeratorių 
pavardės ir sumokėtos pinigų su
mos, bet niekad nebuvo paaiškin
ta skaitytojams ir prenumerato
riams, kuriam tikslui ir kur tie 
pinigai sunaudoti, jeigu laikraš
čio leidimo išlaidas padengia gar
bės leidėjai...

— Inž. Zenono Bačelio straips
niai apie II 'PAL Kongresą ir ki
ti, paskelbti A. L. Balse, kelia 
didelį susidomėjimą Brazilijos 
lietuvių tarpe. Nors juose yra 
utopijos ir sunkiai įgyvendinamų 
svajonių, bet gausu gerų minčių. 
Gaila tik, kad užsienių lietuvių 
laikraščiai ilgai užtrunka kelio
nėje, kol pasiekia savo skaityto
jus Brazilijoje. O apmokėti oro 
paštą dar neįstengia nei skaity
tojai, nei Leidyklos. Džiaugia
mės, kuomet numeris kitas ats
krenda oro paštu.

— V. Tatarūnas vadovauja 
Liet. Kat. B - nės chorui Sao Pau 
lo mieste. Choras ne tik dalyvau
ja minėjimuose, bet garsina lie
tuvių vardą ir svetimtaučių tar
pe.

__ Stud. Leonas Meškauskas iš 
Chicagos atskrido atostogoms pas 
savo tėvus Sao Pauliu. Rugpj. 
pabaigoj grįžta tęst studijas J 
AV.

Stasys Vancevičius.

ROSARIO MIESTE PAGERB
TAS DAILININKAS J. RIMŠA

Su dideliu pasisekimu ir gra
žaus lietuvių vardo pagarsinimu 
praėjus dailininko Jono Rimšos 
parodai galerijoje Ross, Birutės 
ir Angelitos Pundyčių tėvų na
muose 8. 7. 63 tapo pagerbtas 
dailininkas Jonas Rimša.

Atsilankęs kartu su meno ga
lerijos savininku Arnaldo Ross 
ir B-nės pirmininku M. Klimu, 
dailininkas Rimša įteikė gėlių 
puokštę šeimininkei Sofijai Pun- 
dienei. Paskui malonioj nuotai
koj bajoriškai pabaliavota su 
muzika ir dainomis ir sugiedota 
Ilgiausių Metų mūsų didžiajam 
menininkui Rimšai.

Kalbas pagerhtuvių metu pa
sakė D. Rudys, A. Samauskas, Z. 
Stasevičius 
dys, kun. 
reikšmingo

A. švarlys, A. Pun- 
A. Lubickas ir kiti 
pobūvio dalyviai.

K. Rosarietis.

PAS A. L. BALSO ATSTOVĄ 
AVENIDOJE LITUANIA

A. L. Balso įgaliotinio Antano 
ir Bronės Švarlių gražiuose na
muose — Av. Lituania 202, Sa
ladillo - Rosario — 9. 7. 63 buvo 
iškilmingai paminėtos sūnaus 
Gerardo metinės.

Prie gausiai ir labai skoningai 
ponios Bronės ir dukrelės Nildos 
paruoštų valgių ir gėrimų stalo 
matėsi pp. Z. Stasevičius su du
kra Diana de Guasone šeima ir 
anūkais Veronika ir Marcelinu, 
R. B. Simanauskai, F. Adume, 
kun. A. Lubickas. einąs lietuvių 
kapeliono pareigas Rosario mies
te ir kiti vaišingų šeimininkų 
svečiai.

Jaukioj nuotaikoj buvo nuošir
džiai pasikalbėta ir padainuota 
iki vėlyvos nakties. Gerardas ga
vo daug vertingų dovanų. Ka.

LIETUVOS PASIUNTINYBĖ 
c. Ciudad de Paris 5836, 
Montevideo — Uruguay.

VINCAS VILKELIS 
viską perka ir parduoda. 

Ocasiones “LA RUDA” 
Baldai — puošmenos ir t. t. 

Del Plata 3775 — Lanus O.
Mašinų pasirinkimas.

Dėmesio Pietinės 
Amerikos Lietuviai

Ką tik išėjo iš spaudos dvi 
svarbios ir įdomios Knygos: (1) 
Dieviškasis Amžių Planas su Brai 
žinių, Studijavimas Švento Raš
to 1 Tomas, šioje knygoj aprašo 
smulkmeniškai apie Ateinančius 
laikus, kas buvo išpranašauta 
tūkstančiai metų tam atgal, ir 
kas bus įvykinta čia ant žemės 
šiame tūkstantmetiniame amžiu
je Kristaus Karaliavime, 368 
puslapių. (2) Knyga — Laikas 
Prisiartino, Studijavimas šven
to Rašto 2 Tomas, šioje knygoje 
aprašo smulkmeniškai apie An
tikristus, kas jie do vieni yra, 
kur ta vyriausia galva gyvena, 
kokie jų darbai yra, tai yra Bib
lijos Antikristas, su 358 pusla
pių. Taipgi turim mažų knygu
čių ir Traktatų, kuriose aprašo 
apie Dievo Karalystės isteigimą 
čia ant žemės. Jos bus siunčia
mos VISAI VELTUI tiems, ku
rie interesuojasi apie Tiesą, apie 
Išganymą. Visuomet kreipkitės 
šiuo adresu: L. B. S. A. 212 E. 
3rd, Str., SPRING VALLEY, 
ILL. U. S. A.

S. L Arg. Veikimai 
GRAŽIAI PAGERBĖ 

VEIKĖJUS
Susivienijimas Lietuvių Argen

tinoje, per savo veiklos 49 metus, 
turi visą eilę nusipelnusių veikė
jų. Tai Garbės Nariai: Pranas 
Stalioraitis, M atas Rušėnas, 
Konstancija Ručinskienė, Anta
nas Šiaudvytis, Jonas Sereika ir 
Vaclovas Šulcas. Jiems ir buvu
siems SLA pirmininkams: An
driui Jakubauskui, Juliui Asci- 
lai, Stasiui Majauskui, Albertui 
Plesterninkui; JAV gyvenan
tiems Vincui Venskūnui ir Vla
dui Šimoliūnui, bei jau įniru
siems: Juozui Každailai ir G. 
Šimkūnui pagerbti 20. 7. 63 su
ruošė gražias vaišes savame Dr. 
V. Kudirkos vardo salione. Vai
šės SLA šeimininkių buvo pa
ruoštos labai skoningai ir gražiai.

Dabartiniam pirmininkui Jz. 
Stalioraičiui pasakius atitinkamą 
žodį, platesnes kalbas pasakė: 
Garbės Nariai 'Pranas Staliorai
tis, A. Šiaudvytis. K. Ručinskie
nė; buvęs 'SLA pirmininkas Ju
lius Ascila, SLA Istorijos redak
torius ir A. L. Balso bendradar
bis buv. pirm. Andrius Jakubaus 
kas. Taipgi kalbėjo Pranas Ku
činskas ir svečiai: Pr. Ožinskas 
ir Pijus Gudelevieius. kuriam va
dovaujant sugiedota Ilgiausių 
Metų. Pr. Ožinskas padarė nuot
raukas.

Kalbėtojų gražiai prisimintas 
šviesios atminties SLA Kūrėjas 
ir pirmutinis Garbės Narys, ve
lionis Ignas Šutinis, kurio sūnus 
Jonas yra SLA iždininkas.

N. Pimpė pristatė svečią iš J 
AV Stanislovą Mažintą, kuris po 
vaišių pirm. Jz. Stalioraičio bu
vo supažindintas plačiau su SLA 
veikimu. — 
lis SLA 
su šeima 
nu, kuris 
les.

K. Ručinskienei vadovaujant 
buvo padainuota dainų ir pasikal 
beta apie 'SLA reikalus.

LIETUVOS ATSTOVO VEIKLA 
URUGVAJUJE

Lietuvos atstovo p. Anatolio 
Grišono Vadovaujama delegacija 
14. 6. 63 įteikė platų memorandu
mą Urugvajaus Valstybės Tary
bos pirmininkui Daktarui Cres
po, padėkojant už palankumą 
Lietuvai.

Birželio mėnesio šeštadieniais 
per Radio Independencia, tarp 
kitų, kalbėjo min. A. Grišonas.

Pilietiniame tragiškų birželio 
dienų minėjime, įvykusiame Uru 
gvajaus Lietuvių Kultūros Drau
gijos patalpose 23. 6. 63, kalbė
jo min. A. Grišonas kun. P. Dan
gintis, J. de Goyenola ir kt. Me
ninėje dalyje girdėjome parapi
jos chorą ir solistų L. Grišonie- 
nės bei V. Dorelio dainas.

Plačiausius straipsnius apie 
birželio įvykius Urugvajaus dien 
raščiuose parašė žurnalistas Al
binas Gumbaragis. Deja, Eltos 
informuotojas apie tai nieko ne
suminėjo. Bepartyvis.

DU LIETUVIAI DANTŲ 
GYDYTOJAI

Apart medicinos gydytojo Dr. 
Prano Tamošiūno ir dantų gydy
tojo Dr. Olimpo Štabinsko, Mon
tevideo universitete gavo dantų 
gydytojo diplomą Kazio ir Albi
nos Bartąšiūnaitės Zabalevičių 
sūnus Edmundas, kurio konsul- 
torija veikia Av. San Martin 
3522, Montevideo.

M. Krasinskas.
— Mikas Krasinskas rašo ,,'Ke- 

leivyje“(29.5.63), kad vienas žur 
nalistas už straipsnį apie II PAL 
Kongresą gavęs 500 urugvajiškų 
pezų. Bet tai ne Albinas Guniba- 
ragis, kuris net kelis straipsnius 
(su nuotraukomis) parašė didžiu 
liuose dienraščiuose EI 'Bais ir EI 
Plata. Mat, jis ne kongreso or
ganizatorių plauko žmogus, — 
rašo 'M. Krasinskas.

viną pažymi, kad jis paliko mili
jono pezų vertės biblioteką, pa
brėždami, kad jis buvo gimęs 
Lietuvoje.

Vien „La Prensa-' skiltyse pas 
kelbtos 7 užuojautos Dr. Levino 
šeiniai: sūnuj Dr. Robertui Levi- 
nui, dukroms, žentams ir anū
kams. Jo broliams priklauso au
dimo fabrikai Ituzaingo, Textil 
Geste, Ite, Finagro.

Kalbantį lietuviškai Dr. Levi
nį lankė daug lietuvių.

Dr. sakydavo, kad jis
niausiąs iš visų savo brolių, nors 
visi Argentinon iš Lietuvos atvy
ko be nieko, gi jis su gydytojo 
titulu. Jo skelbimas A. Balse ėjo 
visą laiką.

bied-

Nauji Kapai
PROFESORIUS D. GRUODIS 

MIRĖ KANADOJE
Balandžio 25, 1963, Kanados 

Montrealyje mirė buvęs Vilniaus 
universiteto teisių fakulteto pro
fesorius Domas Gruodis. Velionis 
buvo gimęs Bradesių kaime, Za
rasų apskrity.

‘Nepriklausomoj Lietuvoj daug 
metų dirbo Prekybos ir Pramo
nės Rūmuose. 1937 metais Kaune 
išleido prekybos informacijų kny 
gą anglų kalba — Lithuanian 
Trade Directory. Austrijoje buvo 
Lietuvos Raudonojo Kryžiaus 
įgaliotiniu.

Prof. D. Gruodis su žmona, sū
num Vytautu ir dviem dukromis 
Argentinoje išgyveno apie 10 me
tų. Dirbo foto-filmus. Daug gel
bėjo žmona Emilija.

Čia 1953 metais buvo pirmuo
ju B-nės pirmininku. Vytautui 
įsikūrus Kanadoje, į ten persikė
lė visa Gruodžių šeima prieš 
trejetą metų. Viena duktė ište
kėjusi Londone, kita Kanadoje. 
Dabar visi gyvena Montrealyje.

K.M.D.

N.G.

Dr. ELIAS LEVINAS 
palaidotas Liniers kapuose 23.

1963.

EISMO NELAIMĖJE ŽUVO 
A. K. GRĖBLIŪNIENĖ

Aleksandra Kelmelytė Grėbliū- 
nienė palaidota kapuose Flores 
liepos 22, 1963. Buvo gimusį prieš 
52 metus Mikališkio kaime, Kap
čiamiesčio valsčiuje. Argentinon 
atvyko 1928 metais.

Ši pavyzdinga, visų gerbiama 
lietuvaitė, visuomet rūpestingai 
prižiūrėjo savo vyrą Joną Grė- 
bliūną, išėjusį pensijon, ir sūnų 
Joną Grėbliūną. Buenos Aires 
miesto valdybos tarnautoją, ku
rie liko didžiausiame nuliūdime.

Nelaimė įvyko liepos 19; Alek
sandrai einant iš turgaus su mais 
to pirkiniais skersai Avenida 
Saenz, ją sunkiai sužalojo 16-tos 
linijos autobusas, kuris sužeistą
ją nugabeno ligoninėn J. Penna, 
kur ji už kelių valandų mirė, tik 
suspėjusi užrašyti savo adresą. 
Vyras su sūnum nugabeno velio
nę į laidojimo įstaigą Ventura 
de la Vega, iš kurios tapo palai
dota, dalyvaujant artimiesiems ir 
kaimynams.

Lietuvoje liko broliai Jonas, 
Domininkas ir sesuo su savo šei
momis, o brolis Feliksas prieš 
trejetą metų mirė JAV. kurio pa
likimą, A. L. Balso Redakcijai 
padedant, velionė atsiėmė ir pa
sidėjo Bostono bankan, savo ir 
savo sūnaus vardu. P.B.

Taipgi dalyvavo dide- 
rėmėjas Fed. Koreikis 
ir giminaičiu V. Seniū- 
įsirašė į SLA narių ei-

R.I.

KRAUTUVÉMS ĮRENGIMUS 
Vitrinas, stalus, virtuves ir 

PETRAS MARČIUKAITIS 
visokius medžio darbus atlieka 
Formosa 1690, — Bernai O. 
Pasiteiraukite dėl kainų mūsų 

fabrike.

PRANEŠIMAS
SLA Centro ir Skyrūj Valdy

bų posėdis įvyks 3. 8. 63, 18 vai. 
svarbiems reikalams aptarti. Da
lyvavimas būtinas.

A. Kučinskaitė, sekr. Jz. Sta
lioraitis, pirm.

— Visi SLA skyriai rugsėjo 7 
rengia bendras „parrillados“ vai
šes, savame (Dr. Kudirkos vardo 
salione.
SUSIVIENIJIMO JAUNIMAS 

renka Pavasario Gražuolę trečio
jo „asalto“ proga 14.9.1963 
— SLA jaunimo atstovais AL

OS Tarybon išrinkti: SLA vice 
pirmininkas inž. Pranas Aleške
vičius ir Albertas Stukas.

MIRĖ ŽYMUS MOKSLININKAS 
Dr. ELIAS LEVINAS

Sulaukęs 73 m. amžiaus, 22. 7. 
63 Buenos Aires mieste mirė me
dicinos gydytojas Dr. Elias Le
vinas. Plačiame nekrologe dien
raštis „La Prensa'- rašo, kad ve
lionis buvo gimęs Lietuvoje. 
Mokslą baigė Vokietijoje. Gydy
tojo titulą revalidavo Kordobos 
universitete, atvykęs Argentinon 
1923 metais. Gydytojo kabinetą 
turėjo Rosario. Paskutiniu laiku 
Bs. Aires mieste, Callao 545. Pas
kutinius 21 metą buvo kardiolo
gijos skyriaus viršininkas Fiori- 
to ligoninėje.

1946 metais mokslo tikslu, Svei 
katos ministerijos siųstas, aplan
kė JAV žymiausias ligonines.

Parašė visą eilę mokslinių 
darbų. Jo knygai apie kraujo li
gas įžangą parašė Nobelio Fondo 
laureatas Dr. Bernardo A. Hou- 
ssay. Paskutinis Dr. E. Levino 
kapitalinis veikalas „Conozca su 
Corazon“ (Pažink savo širdį), iš
leistas 1959 m.

Visi Argentinos dienraščiai, 
rašydami apie velionį Dr. E. Le-

SENIAUSIAS LIETUVIŲ 
PENSIJONAS MAR DEL 

PLATOJE — 
o. Córdoba 3330 — 
Telefonas: 3 —1455 

V. ir O. Matulionytė 
JANUŠKEVIČIAI 
savininkai 

Asmeniška šeimininkų prie
žiūra Veikia visuomet.

kapuose. Liko liūdinti žmona Ele f 
na Makauskaitė, sūnus, duktė, 
brolis ir sesuo.
t JUOZAS GARŠVA, laidotu
vių įstaigos savininkas Brookly- 
ne, sulaukęs 80 m, amžiaus, mirė 
31. 5. 63. Buvo didelis lietuvybės 
darbų rėmėjas. Jo įstaigai vado
vauja sūnus, duktė ir žentas. Iš 
Plokščių valsčiaus J. Garšva emi 
gravo į JAV 1907 m.

MIRĖ DOVYDAS VELYKIS
Dovydas Velykis buvo gimęs 

prieš 61 metą 'Besiu kaime, Jona
vos v., Kauno apskrity. Kuomet 
jam buvo 4 metai amžiaus, jo tė
vas 'Stasys Velykis išvyko į JAV. 
Ryšiai nutrūko. Dovydas atvyko 
Argentinon 1926 m. Čia 1930 m. 
vedė Eleną Kubiliūnaitę, su ku
ria ketvirtadalį šimtmečio dirbo 
kaipo puošnių namų prižiūrėto
jai, Talcahuano 464, Bs. Aires, 
kur įgijo visų gyventojų pagar
bą. Daug gelbėjo siuntiniais sa
vo giminėms Lietuvon. Pasistatė 
gražius namus c. Gowland 474, 
Claypole. Išėjęs pensijon, Dovy
das dirbo Ispanų Banke, atlik
damas įvairių pataisymų darbus.

Bet vėžio liga pakirto Dovydo 
gyvybę. Negelbėjo jokios gydy
tojų pastangos. Vos du mėnesius 
sirgęs, po operacijos Rawson li
goninėje, mirė 20. 7. 63 ir 22. 7. 
63 puošniai palaidotas kapuose 
Calzada.

Argentinoje didžiausiame, nu
liūdime liko žmona Elena Kubi- 
liūnaitė Velykienė. Lietuvoje li
ko brolis Jonas Velykis, dėdė 
Petras Velykis su šeimomis ir ki 
ti giminės. Argentinoje liko daug 
draugų, papuošusių vėlionies ka-

; LIONGINAS EEČIŪNAS, mi
ręs Berisse 11. 6. 63, buvo 52 m. 
amžiaus. Daug metų jis dirbo 
Swifto skerdyklos darbų vedėju; 
paskutinius 5 metus dirbo kaipo 
Viešųjų Darbų Ministerijos sar
gas.
f JONAS KALINAUSKAS mi
rė Munro mieste 16. 7. 63. Palai
dotas Olivos kapuose. Liko pus
brolis Viktoras Kalinauskas su 
šeima.
f KAZIMIERAS KABLYS, bu
vęs banginių medžiotojas, su
laukęs 62 m. amžiaus miré Ahi
noje 7. 7. 63. Palaidotas kapuo
se Lanus. Liko liūdinti žmona ir 
sūnus.
t Dr. VYTAUTAS GRYBINAS, 
44 m. amžiaus, nuo širdies smū
gio mirė JAV 26.4.63. St. Louis 
mieste liko žmona Elena, dukte
rys Jūratė, Diana ir Cinthya, tė
vai, brolis Zigmas ir seserys So
fija Tėvelienė ir Stasė Matulio
nienė. —=—

PADĖKA
Visiems dalyvavusiems mano 

vėlionies vyro Petro Zeniaus lai
dotuvėse ir giminėms, pareišku- 
siems užuojautas iš JAV ir iš 
Lietuvos, liūdesio valandoje nuo 
širdžiai dėkoju.

Jadviga Blasovičaitė de
Zenius.

EVANGELIJOS TIESOS

N. G.

turi

a f a DOVYDAS VELYKIS, 
palaidotas kapuose Calzada 22.

7. 1963.

ata AL. K. GRĖBLIŪNIENĖ, 
palaidota kapuose Flores 22. 7. 

1963.

t MARIJA NONORTAITĖ OS- 
TRAUSKIENÉ, einanti 87 - tus 
metus amžiaus, mirė 28. 7. 63. 
Sekančią dieną palaidota kapuo
se Flores. Liko liūdinti duktė 
Elena (buvusi R. Ešiaus našlė), 
žentas VI. Onischuk ir 7 m. am
žiaus anūkas. Europoje liko 2 
dukterys ir 2 sūnūs su savo šei
momis.
t STEFANIJA VITĖNIENĖ, 
mirusi 8. 7. 63, palaidota šalia sa
vo vyro Jono Vitėno kapo Sa- 
randi kapinyne. Liko sūnus Ri
kardas su savo šeima.
t JONAS BUTKUS, buvęs SLA 
5 sk. pirm., mirė 23, 7. 63. ('Pla
čiau kitame Nr.).
t EDMUNDAS BALTRUŠEVI- 
ČIUS mirė Buenos Aires mieste 
15. 7. 63. Palaidotas Chacarita

J PENSIONAS „LITUANIA“ 

Jaozas Palšis, sav.
VILLA RUMEPAL, Córdoba' 
Vasarotojai prairau 13 antasto utel į 
sakyti kambarius. „LITUANIA*' ! 
prie pat ežero Oalamuchlta, turi : 
geriausius patogumus savo skaitliu- i 

glems vasarotojams.

MIRĖ NATALIJA ČIBINSKAI- 
TĖ DALINKEVIČIENĖ

Sulaukusi 59 m. amžiaus, lie
pos 24, 1963, mirė pavyzd’iiga 
lietuvaitė Natalija čibinskaitė 
Dalinkevieienė ir sekančią dieną 
tapo palaidota kapuose Flores. 
Didžiausiame nuliūdime liko ve
lionės sūnus, Buenos Aires uni
versiteto inžinerijos fakulteto 
studentas Albertas Antanas Da
linkevičius, gyvenantis e. 
3771, Bs. Aires. (Velionės 
Boleslovas ~ 
prieš tris

Velionė 
riaukščių 
Rokiškio. 
1929. Lietuvoje liko sesuo Adelė 
Garnelienė su šeima.

Kaimynai, draugai, Empresa 
Argentina de Construcciones Pu
blicas (kurioje Albertas dirba) 
ir jo sužadėtinė mokytoja Tere- 
sita Zaffore papuošė velionės ka- 

gyvų gėlių vainikais. N.G.

Soler 
vyras 
mirėDalinkevičius 

metus).
buvo gimusi 

kaime, Panemunio v.,
Argentinon atvyko

Pašė-

pą

ata N. Č. DALINKEVIČIENĖ, 
palaidota kapuose Flores 25. 7. 

1963.

ANTANO BUNDINIO 
ekonomiškas pensionas 
MAR DEL PLATOJE

c. 186, Nr. 1750 —
'Bosque Grande, atras 

Sanatorio Seneril
Informes:

Canning 1706; TE. 72-4020

Restoranas “DOS AMIGOS” 
PASEO COLON 449, Bs. As. 
K. Paulauskas ir A. Degulis 

Puikūs valgiai, baras, 
reservatai šeimynoms 

TE. 33 - Avenida - 3202

DEL KO VYKSTA ŽEMĖS 
DREBĖJIMAI 

U.
Žmonės visada užmiršta k; 

Dievas turi daug priemonių k; 
liejimui į juos, ir kad Jis
visokių rūšių pranešėjų savo tar
nyboje. šventoji Biblija yra ge
riausias Dievo pranešėjas, bet 
deja, žmonės nenori klausyti jos. 
Jis siunčia Evangelijos skelbė
jus, tačiau užsispyręs pasaulis ir 
jiems atsuka nugarą. Taippat 
kai kam, kartais Dievas kalba 
per kokią nors ligą, skausmus, 
ar nepasisekimus, bet nusidėjė
liai, vieton kad atkreipti tam bal 
sui savo dėmesį, tik dar labiau 
užsikietina. Po to, kai Viešpats 
jau yra išmėginęs visas savo mie- 
laširdingasias priemones savo be
galiniam troškimui išgelbėti žmo
niją, tada panaudoja kietą me
todą ir duoda savo halsą išgirsti 
žmonėms griaustiniuose. Jis su
judina pasaulį, nrie kurio neiš
mintingi žmonės yra taip labai 
prisirišę, ir taip per katastrofi
nį pamokslą Jis šaukia juos į pri 
sivertimą.
žemės drebėjimas pranešė Jėzaus 

Kristaus mirtį
Skaitome evangelijoje kad, kai 

Kristus mirė: „Štai, bažnyčios 
užkaba perplyšo pusiau nuo vir
šaus iki apačios. Ir žemė drebėjo, 
ir uolos skeldėjo“. (Ėv. šv. Mato, 
27:51), Anksčiau, prieš Jėzų Kris 
tų, romėnai taippat buvo križia- 
vę daug žmonių, bet joks nepap
rastas reiškinys nepasireiškė del 
jų kančių. Taippat nuo ano lai
ko visais amžiais buvo kankinių, 
tačiau paskiausiame momente, 
bile kuriam iš jų išleidžiant savo 
paskutinį atsikvėpimą, niekados 
ir niekas nėra matęs atsiveriant 
žemę, prieš tą žmonių neteisingu
mą. Bet štai, -čia miršta Žmogus- 
Dievas ant romėnų kryžiaus, tuo- 
jaus ir visa Palestina yra sukrės
ta didžiulio žemės drebėjimo! 
Prieš tokį nežmonišką kriminalą, 
kaip nukryžiavimas tyriausios 
Esybės kokios pasaulis niekad 
nebuvo matęs, dangus ir žemė 
negalėjo nutylėti, bet su išgąs
tingu triukšmu ir pasibaisėjimu 
protestavo prieš tokią didžiausią 
ir baisiausią neteisybę. Šiuo at
veju nebuvo koks nors idealis
tas, ar filantropas, arba papras
tas kankinys, kuris mirė, bet pa
saulio Gelbėtojas ir Atpirkėjas. 
Jo mirtis neturėjo jokio panašu
mo į kitų mirtį; bet kraujas, ku
ris plūdo iš žaizdų Jėzaus Kris
taus, apvalo nuodėmes ir išlais
vina nusidėjėlį, ii' juodžiausią 
sielą padaro baltą. Anas žemės 
drebėjimas yra patvirtinimo ants 
pauda, su kuria Dievas patvirti
no Atpirkimo Darbą.

(Seka tęsinys)
Evangelia skelbiama lietuvių 

kalboje kiekvieną sekmadienį 16 
val., Asunción <>>& 41, Villa Sastre, 
Temperley (att. Pasco 1900),
VISI LABAI MALONIAI KVIE

ČIAMI ATSILANKYTI
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Puslapis šeštas ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS Rugpjūčio 1 d., 1963 m. Ns 1212

ARGENTINOS
Lietuvių Gyvenimo 

naujienos
■ Darbo valandos A. L. Balso 
Leidykloje J. L. Suarez 5684, Vi
lla Lugano, Buenos Aires nuo 
9 iki 18 vai. nuo pirmadienio iki 
penktad, imtinai: TE. 60-3153.

GAVAU ŽMONĄ A L CENTRE! 
šeštadienį, 10. 8. 63, 21 vai. 
Tabaré 6950 — Buenos Aires 
Jz. Šlivinsko 2 v. komediją 
GAVAU ŽMONĄ

*T£S. V

Alf. Karosevičiui režisuojant, 
vaidina:

Jonas — Luis Lemberis. 
Vincas — Robertas Reksas.
Bitalevičius — Alb. Vieraitis 
Irena — Nelida Misiūnaitė
Marytė — Lilia Stančikaitė.
Laiškanešys — Hugo Masiokas.

Sufliorius — A. Antanaitis. 
Įžangų kainos: ALC narėms $20 ; 
nariams $ 30; Viešnioms $ 30; 
svečiams $ 50. Ansamblio daly
viams veltui.

Buenos Aires ir aplinkinių, 
miestų jaunimas ir šeimynos kvie 
čiama pasigrožėti vaidinimu ir 
maloniai praleisti laiką savųjų 
tarpe. Kviečia:

A. L. Centras.

KVIEČIAMOS VISOS IR VISI, 
apie kuriuos per trisdešimt pen
kis metus Argentinos Lietuvių 
Balsas rašė, rašo ir rašys. Kvie
čiami visi, kurie Argentinos Lie
tuvių Balsą, prenumeravo, rėmė, 
skaitė ir platino. Kviečiame vi
sus o visus susirinkti į 35 METŲ 
ARGENTINOS LIETUVIŲ BAL
SO JUBILIEJŲ — mūsų visų 
pastovumo ir ištvermės šventę, 
šeštadienį, rugpjūčio - Agosto 17 
d., 1963 m., 21 valandą į Dr. Jo
no Basanavičiaus vardo Argen
tinos Lietuvių Centro Rūmus, 
Tabaré 6950, Villa Lugano, Bue
nos Aires.
VISI KURIE TURĖS ĮSIGYJU 
KVIETIMUS-ĮŽANGAS Į MINĖ 
JIMO VAIŠES, GALĖS LAIMĖ
TI, PAGAL BILIETO Nr„ VER
TINGAS DOVANAS. BILIETUS 
IŠ ANKSTO PO $150 GALIMA 
GAUTI REDAKCIJOJE IR PAS 
VISUS A. L. B. ĮGALIOTINIUS. 
ESTEREFONINĖ MUZIKA 
GROS LIETUVIŠKAS DAI
NAS IR MODERNIŠKUS Š O- 
K I U S . PUBLIKA IR PRO
GRAMOS DALYVIAI BUS FIL
MUOJAMI SPALVUOTA filma.

Platesnė programa skelbiama 
atskirai.
Del blogo oro — neatidedamas.

A. (L. ¡BALSO LEIDYKLA.

Maloniai kviečiame Tamstą su 
šeima į Argentinos Lietuvių Pre
kybininkų ir Pramonininkų Są
jungos rengiamą.

VAKARIENĘ
su įdomia programa, kuri įvyks 
ARGENTINOS LIETUVIŲ CEN
TRO patalpose, Tabaré 6950, Bs. 
Aires, 1963.9.7 d., 21 vai. Vėliau 
šokiai prie linksmos muzikos.

Vakarienės pelnas yra skiria
mas Lietuvių Centro Rūmų už
baigimo darbams.

Įžangos gaunamos iš anksto 
Lietuvių Centre ir pas sekančius 
Sąjungos narius:
Pp.: Bukevičius, TE. 50 - 9723; 
č'ikštas — 67-5663; Eidukonis
— 22 - 5461; Geigas — 208-9578; 
Kaminskas — 50- 1928; Sruoga
— 69 -8515; Sudnius — 621 - 
7514; Survila — 31-8446 ir 72- 
8523. Redakcijose: A. L. Balso
— 60 - 3153; Laiko — 208 - 5027. 
A. Mieiūdo — 60 - 0298.

Lietuvių Centro 
Žinios

PADĖKA
Argentinos Lietuvių Centro 

Valdyba dėkoja ONŲ PAGERB- 
TUVIŲ talkininkams:

Inž. Jz. Bukevičiui, pateiku
siam įdomią paskaitą apie Di
džiuosius Lietuvos Išeivius Da
rių ir Girėną.

Onai Ožinskienei, autorei įdo
maus veikalėlio „Gegužinė", pa
ruošusiai ALC jaunimą tos die
nos pasirodymui, šokių mokyto
jui Luis Lemberiui bei artistams: 
A. Karosui, E. C. Kairytei, A. 
Gronskiui, E. Pikutytei, G. Bu- 
kevičiūtei, A. Vieraičiui; solis
tams: Zuzanai Valatkaitei ir J z. 
Zorubai. Suflioriui A. Antanai
čiui, dekoratoriui L. Matulaičiui. 
Visam ALC Liet. Taut. Šokių ir 
Dainų Ansambliui su jo akordeo
nistais R. Katunskiu ir J. Wy- 
chlo. Ponioms Gronskienei ir Ma- 
tusevičienei pasiuvusioms veltui 
rūbus artistams.

ALB leid. Pr. Ožinskui, paro
džiusiam įdomias filmas.

Vaišes paruošusioms — p. O. 
(Ųinskienės vadovybėje — O. Mi
siūnienei, E. Stančikienei, O. Ur
banavičienei, K. Krikščiūnienei 
ir visoms padėjusioms dirbti po
nioms.

Pyragus - tortus atnešusioms: 
O. Urbanavičienei, O. Misiūnie
nei, O. Mičiūdienei, O. Lubickie- 
nei, P. Petrauskienei, J. Karosie- 
nei, O. Kairienei, O. Zibcrkienei, 
Belgrano Marytei - Tumicnei, O. 
Vibrentienei, O. Bukevičienei, V. 
Lemberienei, O. Modestavičienei, 
O, Rastauskienei, O. Mušketienei, 
O. Girdauskienei ir K. Chmilkie- 
nei.

Salę tvarkiusiems: Pr. Vitei- 
kiui, B. Dėdelai, A. Kušliui, V. 
Norkaieiui, A. Vyturiui, P. Pin- 
kevičiui

Arbatą išvirusiems: P. Bilevi- 
čiui ir A. Šlepikui.

Bilietus pardavinėjusiems: E. 
Liveikiui ir Boleslovui. Kontro
lieriams : J. Gradeckui ir V. Nor- 
kaičiui.

Ansamblio jaunuolėms už pa
tarnavimą prie stalų pilstant ar
batą ir jaunuoliams, vaišinusiems 
svečius stipresniais gėrimais.

Onų pagerbimo talkininkams 
-ėms, nuoširdus lietuviškas A- 
CIŪ!

Arg. Liet. Centro Valdyba.
— šeštadienį, rugpjūčio 10, 

1963, 21 vai. A. L. Centro sceno
je vaidinama komedija Gavau 
Žmoną. Kviečiami visi geros nuo
taikos mėgėjai.

— A. L. Centro nariai J. Sprin- 
dys, L. Viskatis, A. Vyturys, L. 
Ryšelis ir kiti, Petrui Pinkevi- 
čiui vadovaujant, gražiai sutvar
kė ALC sodą kuriame tikrai bus 
malonu ruošti asadas ir šiaip 
sueigas, gražiai sutvarkytų me
džių pavėsyje. Baigiami įrengti 
sanitariniai įrengimai taipgi su
teiks visokeriopą patogumą lan
kantiems ALC parengimus.

Dabartiniu metu ALC Valdy
bos didžiausiu rūpesčiu yra įren
gimas jaunimui Basket - Ball aikš 
tés, kad ne tik senimas turėtų 
kur liuoslaikius praleisti, bet ir 
jaunuoliams, apart salioninių žai 
dimų būtų kas veikti gamtoje.
Buvo darbingas A. L. Centro 
Valdybos posėdis

Virš 40 žmonių dalyvavo A. L. 
Centro Valdybos posėdyje, įvy
kusiame Dr. J. Basanavičiaus 
vardo bibliotekos salėje 28. 7. 63. 
Veikėjai ir jaunimas išklausė vi
cepirmininko Vytauto Balčiūno 
referuotą ALOS Tarybos įstatų 
projektą. A>LC Garbės Nario L. 
Ryšelio pasiulimu padarytos ke
lios pastabos prie įstatų.

ALC pirmininkas Jurgis Zi- 
berka pranešė, kad šio rugpjūčio 
mėnesio 17 ir 24 dienomis A. L. 
Centre įvyks A. L. Balso 35 me
tų spaudos darbo sukakties mi
nėjimo kultūriniai aktai, kuriuo
se dalyvaus specialiai iš JAV 
atskrendanti UN lietuvių spau
dos atstovė ir Vienybės redakto
rė žurnalistė Salomėja Narkėliū- 
naitė su naujomis Lietuvos Gi
rnomis ir t. t. Visi džiaugiasi

MOKINASI KETURI BROLIAI 
SVIDERSKAI

Vaclovo ir Gabrielės Radzevi
čiūtės Sviderskų, gyvenančių c. 
Catamarca 2113, Lanus Geste, 
keturi sūnūs mokinasi:

Vytautas Sviderskas, treti me
tai studijuoja inžinerijos fakul
tete.

Juozas Sviderskas, antri me
tai stud, optiką.

Albertas Sviderskas, paskutinį 
metą lanko Industrial de Lanus 
vidurinę mokyklą.

Aleksandras Svidreskas, bai
gęs komercinę gimnaziją, dirba 
prekyboje.

Visa Sviderskų šeima gražiai 
kalba lietuviškai.

—Kazimieras Vaištaras iš Ber
nai, liepos 19 - 25 dd., savo au
tomobiliu aplankė Rosario, Kor
dobą, Alta Gracia, Valle de Ca- 
lamuehita, La Falda ir kitose 
Kordobos kalnų vietose gyvenan
čius lietuvius: Kartu važiavo šo
feris Ant. Višinskis iš Quilines 
ir Pranas Jankauskas iš Villa 
Lugano. Visi trys kelione labai 
patenkinti.

1 4
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Rugsėjo — Septiembre 7, 1963, 
Visų SLA skyrių bendrai ruošiama 

PARILLADA
Av. San Martin 3175 — Lanus Oeste

SALOMĖJA NARKĖLIŪNAITĖ, 
JTO lietuvių spaudos atstovė, 
Vienybės redaktorė, atskrendant! 
į Argentinos Lietuvių Balso 35 
metų sukakties minėjimą. (Bue
nos Aires aerodromą Ezeiza pa
sieks šio rugpjūčio mėn. 14 arba 
15). Prie JAV lietuvių filmų 
kronikos atveža Kultūros Kon
greso filmas ir pereitą savaitę 
nufilmuotą PET paradą, prezi
dento Kennedy paskelbtos pa
vergtų tautų savaitės proga nu
filmuotą. Visos filmos spalvuo
tos ir su garsu. Parengimai vyks
ta: ALC rugpjūčio 17 ir 24; SLA 
rugpj. 18; Berisse rugpj. 25. Vieš 
nia Argentinoje susuktas lietu
vių susibūrimų filmas nori paro
dyti šio mėnesio pabaigoj JAV. 
Savųjų susiradimą ir linkėjimus 
galima priduoti parengimuose. 
Argentinos ir JAV lietuvių susiar 
tinimo aktai teįeina šviesion mū

sų išeivijos istorijon!
— Juozas ir A. Rutkutė Petru - 

levičiai su sūnum Juozu 20. 7. 63 
savo namuose Bernai surengė va
karienę savo draugams, kurioje 
dalyvavo S. Rutkai, A. Jančiai,
J. Kalveliai, K. Viečai, Kaz. Ke- 
blys, VI. Margevičius, ALB. red.
K. Norkus ir kiti malonių pp. 
Petrulevieių draugai. Petrulevi- 
čių namai yra prie Bernai stoties 
(Labarden 50). 'Savininkas turi 
siuvyklą, o ponia Petrulevičienė 
moterų grožio salioną. (Namus 
su visais įrengimais sutiktų par
duoti nes yra pasirengę persikel
ti į kitus).

— Povilas A. Kolyna, gimęs 
Argentinoje, gražiai kalbantis lie 
tuviškai, gyvena Buenos Aires 
mieste; studij'-ja mediciną.

svarbiu įvykių, tuo labiau, kad 
A. L. Balsas ne vien 35 metus 
tarnauja A. L. Centrui, bet ir to
kius garbingus savo svečius, iš 
JAV, kaip Bachunai ir Jurgelai 
padarė stambias ALC rėmėjais ir 
Garbės Nariais. Panašia proga 
A. L. Centre išgirdome ir solistę 
Stempužienę. Žurnalistės Narkė- 
liūnaitės kelionės išlaidas taipgi 
pakelia A. >L. Balsas, kad ir Ar
gentinos lietuviai galėtų girdėti 
ir matyti naujausius lietuviško 
pasaulio įvykius.

Pirmininkas taipgi pranešė, 
kad rugpjūčio 10 A. L. Centre 
įvyks vaidinimų vakaras, o rug
sėjo 7 verslininkų banketas. Gi 
rugsėjo 28 įvyks Argentinos ka- 
riomėnėje atsitarnavusių jaunuo
lių vermutas. Spalis Octubre bus 
sukaktuvinis A. L. Centro mene
áis.

Kalbant apie, vykinamus kons
trukcijos darbus paaiškėjo, kad 
jau įpusėjęs moderniškų vyrų ir 
motenj W. C. įrengimas ir ren
giamasi prie Basket - Ball aikš
tės tobulinimo jaunimui.

Susirinkusieji parodė pavyzdį, 
čia pat aukodami tūkstantines ir 
ragindami visuomenę paremti 
Argentinos Lietuvių Centro dar
bą. N. G.

SVEIKINU A. L. BALSĄ 
SUKAKTIES PROGA

Argentinos Lietuvių Balso 35 
metų sukakties proga, siunčiu 
metinę prenumeratą sumoje $ 250 
ir $ 150 priedo, mūsų spaudos 
darbo paramai.

Atsisakęs iš darbo 8. 8. 61, su
laukiau pensijos mokėjiiųą. Gy
venu sykiu su žmona Marta Ja- 
sulaite savo namuose Totoras, 
Santa Fe provincijoje, iš kur 
siunčiu geriausius linkėjimus ir 
Giro Postal Nr. 258138 sumoje 
$400.

Albertas Negražia.
Totoras, Santa Fe.
— Felipe Vaitkevičius iš Villa 

Rumipal aplankė savo draugus 
sostinėje. Viešėjo A. L. Balse, A. 
L. Centre ir Susivienijime. Pas
tebėtina, kad Villa Rumipal mies 
to valdybon nuo Demokratų Par
tijos kandidatavo F. Vaitkevi
čius ir K. Matulaitis, o nuo UC 
RI Juozas Palšis.

— Pijaus ir Marijos Galgatavi- 
čiutės Sakalauskų dukrai Mary
tei, 18 m. amžiaus sukakties pro
ga, 20. 7. 63 įvyko gražios vaišės, 
dalyvaujant būreliui lietuvių jau 
nimo. Ta pačia proga P. Saka
lauskas minėjo savo 58 m. sukak
tį. Iš šeimų matėsi B. U. Blium- 
bergai, B. M. Juodžiai. P. Kor- 
kūzai, P. Sardžiai ir kt.

— Gustavo Daratėno 2 - jų me
tų amžiaus sukakties proga, jo 
tėvelių Vytauto ir Birutės Pet
rauskaitės Daratėnų namuose, Vi 
11a Lugane, 19. 7. 63, įvyko gra
žios vaišės. Dalyvavo seneliai 
Povilas ir Konstancija Žilinskai
tė Daratėnai, Petronėlė Norkai- 
tytė Petrauskienė, A. O. V. A. ir 
G. Misiūnai, Morkūnų šeima, El
za Kairytė Čekauskienė su vai
kučiais, Urbonavičiūtė - Mutis, 
su vaikučiais, Jonė V. Mičiūdie- 
nė su vaikučiais, V. A. Vilariño 
ir O. Pr. Ožinskai. Gustavui ir 
jo tėveliams visi linkėjo daug 
laimės.

— Kazimiero Kliaugos namus, 
esančius prie Lomas de Zamora 
aikštės, poroj kvadrų nuo nuo
vaduos, 17. 7. 63, 15 vai. vagiai 
apkraustė, išnešdami brange
nybes $ 200.000 vertės. K.

— Palydint į JAV Juozą ir 
Sofiją Gedvilaitę Morkūnus su 
dukra Beatriče, 25. 7. 63, aero
drome Ezeiza matėsi Juozo brolis 
Jurgis Morkūnas su šeima, St. ir 
Jz. Šulniai su šeimomis, A. Gei- 
gai su dukra, J. Augustauskai, 
K. Šimkai. J. 'Sudniai, J. Petro
niai ir visa eilė išvykstančiųjų 
draugų. Ant. Židelis su šeima iš 
Hurlinghamo palydėjo neseniai į 
JAV išvykusios savo dukters 
Drės R. Žydelytės su vyru moks
lo draugę. Tarptautiniame Ezei
za aerodrome beveik kiekvieną 
dieną matosi lietuvių, palydinčių 
arba sutinkančių savuosius, skrai 
dančius tarpe JAV ir Argentinos.

A.K.
— Kazimieras Matulaitis iš Vi

lla Rumipal, lankydamasis sosti
nėje traktoriaus pirkimo reikalu, 
aplankė savo draugus ir gimines. 
Aplankęs A. L. Balso Leidyklą, 
atsinaujino prenumeratą.

— Juozas Palšis, pensiono „Li- 
tuania“ savininkas, išrinktas Vi
lla Rumipal Miesto Valdybos na
riu.

— Inž. Aleksandras Sadaus
kas, diplomuotas Buenos Aires 
universitete, sukūręs šeimą, gy
vena Lanus Oeste mieste.

— Vincas Malčiauskas Buenos 
Aires universitete gavo prisieku
sio knygvedžio titulą. Gyvena sa
vo tėvų namuose. Claypole.

— Kazimieras ii- Veronika Pe
čiuliai, rašo iš Urugvajaus kad 
jie atvyks į A. L. Balso 35 metų 
sukakties minėjimą.

— Optikas Vilius Rasiūnas su 
žmona Viktorija Vileitaite, atvy
kę iš Europos po antrojo karo, 
abu dirbdami, pristatė dar vieną 
departamentą savo namams Mo- 
rone. Rasiūnų sūnus Raymundas 
ir duktė Danutė studijuoja me
diciną Buenos Aires universitete.

— Jurgiui Sakalauskui yra 
laiškas jo anksčiau gyventoje vie 
toje.

LIETUVIŲ KRAUTUVĖ
CASA „CAPICUA“ 

PARDUODA loterijos hliletvs, 
mokykloms reikmenis, taisius, etc '

PETRAS VAIUEKONT»
Warnes 378 Villa Crespo

PRODUKTAI “ROGIR" 
Roberto Girdausko

Puikiausias aliejus metalų ap
dirbimui, Diesel ir naftos mo
torams, tepalai mašinoms ir tt.
Hemandarias 1721, Bs. Aires 

TE. 21-9272

t

t

BOUTIQUE “MARTA”
Jurgis ir Marta Meyerytė Viliamai, sav.

AVENIDA ROCA 850 HURLINGVAM
Viskas moterims. — Įvairiausių dovanų pasirinkimas 
(Pristačiusiems šį skelbimą pirkėjams, 5% nuolaidos)

JONAS BUKAUSKAS g
Parduoda padangas automobiliams — naujas ir atsitiktinas. < ►

Atnaujina senas. Solduoja. Pripildo baterijas. 0
Dirbtuvė ir parduotuvė veikia savo namuose: 5 >

RIO CUARTO 3955 BUENOS AIRES <£

PjĮinrrm.tu j. > ’ip 11111'11:1:

RŪBAI, PAPUOŠALAI IR BALTINIAI MOTERIMS
Didelis pasirinkimas šilkinių, ir lininių kojinių,

ir nylono išdirbinių visiems.

Juozo Kučinsko siuvyklos namai “CASA JOSE”

Av. Rooa 700 — (Kampas 25 de Mayo) — Avellaneda

TE. 22 - Avellaneda - 0969
Krautuvės savininkė: Vincė P. Kučinskienė

Gėlynas LOS GLADIOLOS — parduotuvė
J. Balčiūnas ir G. Miranda, savininkai

12 de Octubre 434, Quilines (TE. 203 - 2296) 
Vainikai laidotuvėms, bukietai banketams ir t.t. Pirmaeilis 
patarnavimas ir ketvirdaliu pigiau, negu visam didžiajame 

Buenos Aires. Dastatome savo automobiliais.

I AUDIMO FABRIKAS |
p ŠILKO IR KITOKĮ AUDINIAI (apart vilnonių) S
M PARDUODAMA PUBLIKAI §

g Al. ir M. Bartkutė Szyman, savininkai K
S TALCAHUANO 2928 VALENTIN ALSINA |

ARGENTINOS LIETUVIU BALSO
35 METŲ MINĖJIMAS ARG. LIE. CENTRE 17.8.1963 metais!

MARROQUERIA FINA “POMPADOUR”
Rankinukų, piniginių, valizų ir kitų odos dirbinių 

PARDUOTUVĖ
Johanna Meyerytė-Nagy, sav.

Av. Maipu 70 — (Gal. Maipu, Local 45) — V. Lopez
(Pristačiusiems šį skelbimą klijentams 5% nuolaidos)

SAVAS FABRIKAS KELIONIŲ REIKMENIMS
Juan Nagy, savininkas

c. Las Heras 1517 (Alt. Av. Maipu 700) 
FLORIDA, FCNGBM

KOMERCINIŲ ĮRENGIMŲ 
Fabrikas “C E FRA L“

F. Čepas 8 A. Čepas 
savininkai

NOGOYA 4751/53.
Buenos Aires

Medžio ir stiklo įrengimai 
krautuvėms ir fabrikų raš 
tinėms. Reikalaukit kai- 

nuoraščių.

otoeoeosoBotoaoa ooeotojo«ocojo«oi

BALDUS PADIRBA IR IŠSIMOKĖJIMU1 PARDUODA
IGNAS STUKAS IR SŪNUS ALBERTAS 

Radio, TV, virtuvės, etc. TE: 208-7514 
Av. B. Rivadavia 1128 (2330) — Lanus, GR.

U

Imnrenta “La Voz”, José L. Suárez 5684, TE. 60-3153
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